
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
5

1
8

1

ČTVRTEK 23. sRpna 2018 Č. 157 •WWW.METRO.CZ



Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
180 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

Společnost Látky Mráz, s.r.o.

HLEDÁ VEDOUCÍ
PRODEJNY

proprodejnu látekagalanterie vPraze
Požadujeme výborné obchodní

a komunikační dovednosti, zkušenost
v oborumetráž / galanterie, praxe

ve vedení prodejny
Nabízímebenefity ve formě stravenek,

flexi pasů, dnů volna navíc,
zaměstnaneckých slev a další
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED

V případě zájmu zašlete životopis na
mraz@latky.cz

nebo volejte tel. 315 721 001
www.latky.cz

SKLADNÍK/CE
noční směny

Praha-východ

mzda
28.000 - 30.000 Kč
+ balíček benefitů

volejte
724 670 273

BALENÍ A EXPEDICE
KNIH

MZDA 110 KČ ČIST./HOD.
Pravidelné směny PO-PÁ 06-14/14-22
VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU

Start práce je 03.09.2018
Místo výkonu práce Rudná u Prahy
Garantujemedlouhodobou spolupráci
Dobrá dopr. dostupnost zmetra Zličín

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.czčistá mzda od 23 000,- + provize

čistá mzda od 26 000,- + provize

Zahraniční spediční firma na Praze 6
přijme SKLADNÍKA na HPP
praxe + znalost PC, 1 směnný provoz.
Mzda až 28.000,- Kč, nástup ihned.

Kontakt: p. Konya tel.: 725 580 239
E-mail: roman.konya@lagermax.cz

Nástup ihned na DPP i HPP
Objekty v Praze i okolí
Mzda 75 – 150 Kč/ hod
Náborový příspěvek
až 3000 Kč

Ubytování, stravenky

800 99 11 00
723 53 21 11

job@malgen.cz

www.malgen.cz

Přijmeme pracovníky
ostrahy a recepce

BUĎ U TOHO, BUĎ MALGEN

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 176288

• Hledám byt pro 2 os. menší
do 15 tis. nebo větší do 20 tis.
Požaduji: MHD do 10 min.,
lodžie výhodou, dlouhodobě,
čistý stav. RK nevolat.
605845088178791

Služby - nabídka

• Sauna opět v provozu od
1.9., 170 Kč/os. - čas neome-
zen, 16-22 h., pondělky od 15
do 16 h. vyhrazeno pro děti,
info: 722232342,
www.sauna-praha9.cz179737

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730178625

Práce - poptávka
• Přijmeme pomocnou sílu na
zkrácený pracovní úvazek od
1.9.2018 do školní jídelny, U
Boroviček, Praha 6. Praxe nut-
ná. Tel.: 727806128. 179836

Ostatní
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj.
T: 603478873 178671

Auto-moto - nabídka
• Pronajmu Limusinu Hum-
mer 2 - svadby, zájezdy i pro
firmy. Tel. 602260297179372

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu garsonieru v Pra-
ze Radotíně. Pronájem pro 2
osoby je 7950 Kč+2950 Kč služ-
by. Provize se neplatí. T.
777168616. K nastěhování ih-
ned.179614

• Pronajmeme masérnu od
1.9. u metra B Českomorav-
ská, 6.000 Kč bez DPH/měs.
Místnost se nachází v relaxač-
ním centru. www.sauna-pra-
ha9.cz. Tel. 602214060 179733

Práce - nabídka
• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr.
Až 1200 Kč / dva odběry. t:
702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 175046

• Přijmeme parťáka, kanali-
zační zedníky a dělníky na re-
konstrukce venkovních vodo-
vodů a kanalizací v Praze a
okolí. Praxe při zdění kanali-
začních stok a šachet nutná.
Hornická činnost výhodou. Na-
bízíme mzdu od 23 tisíc +
příplatky + odměny, 25 dní do-
volené, dlouhodobou perspek-
tivu. Kontakt: e-mail:
inos@inos.cz, tel. 257181041 176810

• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA na
DPP nebo DPČ! Vykládka zbo-
ží, skladníci a řidiči VZV. Mzda
95-100 Kč/h čistého + bonusy,
záloha ihned po směně. Praco-
viště Rudná u Prahy, firemní
svoz zajištěn – Praha, Beroun,
Králův Dvůr. Více info:
peskova@brigadaihned.cz
nebo 775187749.
www.brigadaihned.cz178192

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166178266

• Polepování hraček/vyklád-
ka kamionů. MZDA 100/105
Kč čist./hod. Svoz z Opatova
zdarma. Výplata po týdnu.
Směny po-pá
06-14/08-16.30/14-22, vyklád-
ka po-pá 08-18.30. Dlouhodo-
bá brigáda do konce roku.
Směny lze plánovat dle vašich
možností. Volejte bezplatnou
linku 800577775 nebo
727903708. Wellpack.cz178337

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Prahy a blízkého
okolí. Nabízíme: práci formou
DPP, mzdu 95 - 120 Kč/hod,
služební výstroj, možnost uby-
tování. VOLEJTE ZDARMA:
800108111, nabor@abasco.cz 179054

• Slévárna v Praze 5 přijme
zkušeného Mistra Licího pole.
Dobré platové podmínky, fi-
remní benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz.
Tel. 222531704.178778

• Ústav organické chemie a bi-
ochemie v Praze 6 hledá šikov-
ného a spolehlivého pracovní-
ka na pozici elektrotechnika
pro zajištění a řízení provozu
vzduchotechnických a klimati-
začních zařízení, montáže,
opravy a údržbu el. zařízení
do 1000 V, opravy, montáže,
údržbu a kontrolu technolo-
gických zařízení. Zapracování
a vyškolení zajištěno. Požadu-
jeme SŠ vzdělání elektrotech-
nického směru, vyhl. 50, praxe
a základní znalost AJ výho-
dou. Písemné nabídky zasílej-
te na email:
opplova@uochb.cas.cz178820

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Kralup nad Vltavou
a blízkého okolí. Nabízíme:
práci formou DPP, mzdu 95 -
120 Kč/hod, služební výstroj,
možnost ubytování. VOLEJTE
ZDARMA: 800108111,
nabor@abasco.cz179064

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka. Pracovní doba
Po-Pá. V případě zájmu volej-
te pana Milana Smetanu
724155556179103

• Sklad s oděvy (Zdiby) přijme
lidi na HPP: 124
Kč/hod+bonusy, 2 směny,
oběd 10 Kč, zálohy, zajištěn
svoz, ubytování.
T, 725426038,
praha@lepsiprace.cz179234

• Přijmu strážné. Vhodné též
pro důchodce.
Tel.: 606184127 179370

• Ostraha/detektiv v obchod-
ních řetězcích. Nabízíme plat
od 115 Kč/h. + bonusy. Poža-
dujeme čistý TR a spolehli-
vost. Volejte: 602790780.179244

• Výplata v plné výši 2. den.
Celoroční skladové brigády až
za 110 Kč/hod. Výběr dnů i
směn dle Vašichmožností. Vo-
lejte či pište na tel: 724772129 179261

• SZŠ Ruská 91, Praha 10 při-
jme od 03.09. pomocnou pra-
covní sílu do jídelny na zkráce-
ný úv. Kontakty: 608148844,
246090820, 821,
kotinska@szs-ruska.cz179354

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda dle
objektu a zařazení až 18000
Kč, nábor. příspěvky až 10000
Kč, možnost záloh na mzdu.
Tel: 224109445, 777470798. 179561

• Ambulantní zdravotnické za-
řízení v Berouně hledá do
týmu zdravotní sestry pro
nefrologickou ambulanci, he-
modialyzační středisko a do-
mácí péči. Domácí péče je po-
skytována pro Středočeský
kraj. Nabízíme pracovní po-
měr na smlouvu, DPČ i DPP,
nadstandardní finanční pod-
mínky a další firemní benefity.
Kontakt: Adam Carda,
adam.carda@dialyzaberoun.c
z, tel. 725569142 179572

• Pokrývače přijmu ihned.
Tel. 602133619179583

• Na nově zrekonstruované
toalety v Praze 1, 2, 9 přijme-
me na úklid a obsluhu důchod-
kyně. Ranní, odpolední smě-
ny. Zkušenost s úklidem.
Tel. 720357313179618

• BA přijme strážné pro ob-
jekt Lysá n. L., P-9 Běchovice a
pracovníky výjezdové skupiny
PCO v P-9 Běchovicích. Nepře-
tržitý provoz, HPP, VPP. Poža-
davky: Certifikát strážný, bezú-
honnost, dobrý fyzický stav,
ŘP B, vlastní auto výhodou.
720993427, sabs@sabs.cz179608

• Úklidová firma přijme pra-
covní síly na večerní úklid v
Praze 5 od 18.00 hod.
Tel.: 602692354 179630

• BA přijme pracovníky na os-
trahu objektů a recepce v cent-
ru Prahy. Info na tel.:
777774099 nebo 257225555.179638

• Denní recepční pro adminis-
trativní budovu Praha 8 – Bala-
benka. Podmínky: reprezenta-
tivní vzhled a vystupování, zá-
klady AJ. Služby po-pá 08-16
hod., 100 Kč/hod. čistého.
Info. na tel.: 602377312,
bsraan@centrum.cz179646

• Prosperující podlahářská fir-
ma přijme skladníka s řidič-
ským průkazem sk. B. V přípa-
dě zájmu volejte na
604103625.179650

• Prosperující firma v centru
Prahy přijme podlaháře. Výdě-
lek od 25.000 Kč. Volejte na
604103625.179661

• 140 KČ/HOD. za pozici PO-
KLADNÍ - směny si rezervujte
jak potřebujete, prodejny po
celé Praze. Tel.: 222534534
www.creditczech.cz179669

NÁBYTEK – výprodej
slevy až 80%

doprava – ZDARMA

www.euronabytek.cz
608 000 643, 608 368 120

608 979 513

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic
Stabilní česká společnost s dlouholetou působností na trhu hledá vhodné
kandidáty na pozice:Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic.

Informace o pracovnímmístě:
Dozor ve výstavních
prostorech v centru Prahy
Dohled nad exponáty
Podávání základních
informací návštěvníkům
Preventivní pochůzková
činnost
Zajištění klidu a pořádku
v daném prostoru

Požadujeme:
Zodpovědnost, pečlivost,
spolehlivost

Profesionální
vystupování
Loajalitu
Čistý trestní rejstřík

Nabízíme:
Zajímavé pracovní prostředí
Nástup 1. 9. 2018
Kompletní uniforma
Typ smluvního vztahu:
Pracovní smlouva/Dohoda
o provedení práce
Plánování směn dle vzájemné
dohody

KoNtaKt:
Volejte zdarma: 800 108 111

SVé žIVotoPISy zaSílejte Na: nabor @abasco.cz

VHodNé ProdŮCHodCe a StUdeNty

Přijmeme větší počet řidičů
VZV do Mladé Boleslavi.

Nástup 150 Kč/hod. čistého,
ubytování zajištěno.

Tel.: 739 998 899

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH PŘEDMĚTŮ
MZDA 105 KČ ČIST./HOD.

Pravidelné směny PO-PÁ 06-14/14-22
VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU

Požadujeme zodpovědnost
a spolehlivost

Fyzicky nenáročná práce
Garantujeme dlouhodobou spolupráci

Dobrá dopr. dostupnost z metra
Černý Most

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15 000Kč
■ Mzda 100 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:y

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Čtvrtek, 23. srpna 2018
Č. 157, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
5

1
8

1

Do věže Staroměstské radnice v Praze se vrátili apoštolové. Kvůli opravám orloje byly sochy několik měsíců v restaurátorských dílnách. ČTK

POLICIE UZAVŘELA PŘÍPAD
ÚTOKU NA KVITOVOU
PODEZŘELÝ OBVINĚNÍ Z NAPADENÍ TENISTKY OPAKOVANĚ ODMÍTÁ STRANA 25

Svátek slaví: Sandra

24.–26. 8
. 2018

3DNY

DPH
bez

3.999,-
*8.820,- -54%

3.999,-
OBÝVACÍ STĚNA

DOMOVVAŠEHOŽIVOTA

Při řízení auta někteří
koukají na telenovely
Za volantem. Za jízdy nejen telefonujeme, ale také posíláme esemesky či sdílíme fotky na sociálních sítích.
Sada handsfree. Používá ji jen polovina řidičů. Kampaň proti „mobilování“ v autě.Míjí se účinkem STRANA 10

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. srpna 2018 02

Botanická zahrada
v Praze 2 zve na výstavu
exotického ptactva
a velkých papoušků.

„Já jsem orel!“ jasným hlasem pokři-
kuje z voliéry loskuták posvátný v Bo-
tanické zahradě Přírodovědecké fakul-
ty Univerzity Karlovy Na Slupi. Až do
2. září si tu můžete prohlédnout a po-
slechnout zvuky ptáků z celého světa.
„Máme tady devadesát druhů exotic-
kých ptáků, ale rybičky jsme kvůli vel-
kým vedrůmmuseli zatím vynechat,“
říká Aneta Vychytilová, spoluorgani-
zátorka 79. ročníku výstavy Klubu přá-
tel exotického ptactva a rostlin s ná-
zvem Stepí i pralesem.
Nejdéle se návštěvníci zastavují

u již zmíněných loskutáků, kteří se
dají do řeči téměř s každým ko-
lemjdoucím. Letos patří k nejvzácněj-
ším exemplářům výstavy. Žijí v Indii
a jihovýchodní Asii. Dosahují velikos-
ti našeho špačka a živí se ovocem
a hmyzem. Umí perfektně napodobo-
vat zvuky i lidskou řeč. Dalším uniká-
tem jsou měsíční ptáčata papoušků
ara a kakadu v inkubátoru hned
u vstupu do skleníků.

Odchov kakadu bílých je velmi ná-
ročný. V zajetí se špatně rozmnožují.
V tomto případě se nezkušení rodiče
nedokázali o své první potomky po-
starat, proto tuto práci nahrazuje
péče ošetřovatele. „Krmení ptáčat
probíhá přibližně kolem druhé hodi-
ny odpoledne hned vedle koutku zá-
chranné stanice pro papoušky Lagu-
na, která se stará o nechtěná a zane-
dbaná zvířata. Zároveň odpovídáme
na zvídavé dotazy a poradíme, jak se
správně starat o jakýkoliv druh pa-
pouška,“ doplňuje Vychytilová.
A když se nebudou pořadatelé dívat,
můžete si pohladit dospěláky kakadu
žlutočečelatého nebo nakrmit malá
kůzlata před vchodem do skleníku.
Pozornější návštěvníci si mohou

všimnout v expozici také kvetoucích
kaktusů, jako je Matucanaaurantiaca
nebo Echinopsiscardenasiana. Ve ved-
rech přijde vhod lidem i ptákům ml-
hovadlo, které lemuje skleník s expo-
zicí po jedné straně a zlepšuje tím kli-
ma celého prostoru.
Součástí výstavy je i prodej někte-

rých druhů ptáků. Otevřeno má skle-
ník denně od 10 do 18 hodin. Vstup-
né do něj a na výstavu Stepí a prale-
sem činí 100 korun, děti zaplatí polo-
vinu. Více informací najdete na adre-
se www.bz-uk.cz. LUCIE MOTTLOVÁ

Upozornění
Od zítřka najdete každý pátek
v Praze v deníku Metro také týde-
ník 5plus2. „Zaměříme se více na
pražské osobnosti, historii hlavní-
ho města, příběhy úspěšných Pra-
žanů a zásadní praktické informa-
ce, které se týkají každého obyva-
tele metropole,“ uvedl Petr Škar-
da, šéfredaktor týdeníku 5plus2,
který ke konci června dosáhl čte-
nosti 902 tisíc na vydání. MET

Byty jsou o něco dražší
Průměrná nabídková cena vol-
ných nových bytů v Praze na kon-
ci června vzrostla oproti loňsku
o 8,3 procenta, na 100 300 korun
za metr čtvereční. Tempo růstu
však již postupně klesá, když
v polovině loňského roku nové
byty meziročně zdražily
o 22,5 procenta. Vyplývá to z ak-
tuálních údajů poradenské spo-
lečnosti Deloitte. ČTK

Audioknihy pro (osobní) rozvoj
Využijte cesty do práce a volné chvilky, například při čekání ve frontě v obchodě,

k poslechu audioknih, které vás obohatí. Stačí vám k tomu aplikace
Audioteka ve vašem telefonu a pár sluchátek.

Byznys i kvantová fyzika
V Audiotéce najdete audioknihy mnoha žánrů.
Rozšíříte si obzory v historii, ekonomii, marketingu,
filozofii nebo i kvantové fyzice například s audioknihou
Stručná historie času od Stephena Hawkinga.

Osobní rozvoj
Sáhnout můžete i po knihách z žánru osobního
rozvoje. Více než 700 stránkovou a přes kilo vážící
knihu Na volné noze budete mít s Audiotékou kdykoliv
po ruce. Uvěřte tomu, že konečně máte čas na čtení
a poslechněte si audioknihu Konec prokrastinace

výuka jazyků
Ať už se chystáte na dovolenou do zahra
od září plánujete navštěvovat jazykový k
pomocníkem vám budou také audioknih

V Audiotéce najdete tituly určené k výuc
úrovní angličtiny, němčiny, španělštiny, a
Vybírejte i z audioknih zaměřených na ko
odvětví například obchodní francouzštin
angličtina pro piloty. Na své si přijdou ta
lingvisté, kteří se mohou s Audiotékou p
do výuky švédštiny, japonštiny nebo i čín

audioknihu Konec prokrastinace.

aničí nebo
kurz, skvělým
hy.

ce několika
a dalších jazyků.
onkrétní
na nebo
ké náročnější
pustit
nštiny.

využijte akci, kterou Audiotéka nabízí novým uživatelům,
a to 50% slevu na první audioknihu. Akce platí jen
do konce srpna. více informací na www.audioteka.cz

Embassy in Prague
Velvyslanectví USA v Praze

Guard
od 26 800 Kč měsíčně

Team
Leader

od 30 080 Kč měsíčně

Hledá nové pracovníky do našeHo týmu na pozice

Více informací na webové stránce: http://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/
aneb pošlete email na HROPRAGUE@state.gov

Požadujeme:
• SŠ, znalost AJ / ČJ
• morální bezúhonnost
• výpis z rejstříku trestů

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu
určitou/neurčitou

• příplatky za noční, víkendové
směny a směny ve svátek
(české/americké)

• stravenky v hodnotě 65Kč/den
• 13. měsíční plat

• fyzickou zdatnost,
zkušenosti v oblasti
bezpečnostních služeb

• roční platový růst
na základě osobního
hodnocení

• 25 dní dovolené, 13 dní
“sick day “

• penzijní připojištění

Aneta Vychytilová s papoušky BZ-UK.CZ

inzerce

Popovídejte si
s loskutákem

Zprávy krátce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. srpna 2018 03

Košík.cz

Košík.cz

HLEDÁME ŘIDIČE
Praha 9 Horní Počernice

Hlavní pracovní poměr / brigáda

Možnost práce na DPP nebo DPČ

Kontaktujte nás

226 256 040

hr@kosik.czPřivezete Předáte Usmějete se

*odměna, kterou si u nás vydělávají ti nejlepší řidiči

Plat až 35.910 Kč*
(až 26.800 Kč čistého/měsíc)

Slavné představe-
ní Kouzelný cirkus
můžete vidět na
Nové scéně Národ-
ního divadla zítra.

Zatímco s letními prázdnina-
mi běží i ty divadelní a ještě
naplno probíhají letní scény,
Laterna magika už startuje
běžnou sezonu. Když se vrátí
vaše ratolesti z táborů a od
prarodičů, možná budou ješ-
tě naladěny na vlnu dobro-
družství. Můžete je vzít rov-
nou do světa fantazie v Kou-
zelném cirkuse, který se hra-
je od zítřka. Za 41 let už ho vi-
děly tisíce dětských diváků
a i ty dnešní rády zapomenou
na svět kreslených 3D pohá-
dek a počítačů, když se nad je-
vištěm vznáší Venuše s motý-
lími křídly a principál drezí-
ruje filmové lvy.

Nejhranější titul ve střední
Evropě má na kontě přes
6400 repríz a hostování u nás
a v dalších 17 zemích celého
světa. Na jevišti se za dobu
jeho dlouhé existence vystří-
dalo 25 Smutných a 22 Vese-
lých klaunů, 25 Svůdců, a do-
konce 31 Venuší.

Hned 31. srpna a 1. září na
Nové scéně uvidíte nejnověj-
ší představení Cube, ve kte-
rém se můžete ponořit do
současného tance a nových vi-
zuálních kouzel.
Více informací o inscena-

cích i vstupenkách najdete
na narodni-divadlo.cz. PUR

Oslavy 680 let od založení Sta-
roměstské radnice se uskuteč-
ní od 13. do 18. září. Čtvrtý roč-
ník akce Radnice dokořán na-
bídne přednášky, hudební
a divadelní představení i pro-
hlídky míst, která běžně ne-
jsou přístupná. Vstup bude na
všechny akce zdarma, ale je
nutná registrace na webu.

Restaurátoři nyní dokonču-
jí opravy kaple ve věži radnice
a orloje. Ten by měl být slav-
nostně spuštěn 28. září. „Cí-
lem všech akcí bude předsta-
vit veřejnosti Staroměstskou
radnici v úplně jiném pojetí,
než to děláme běžně. Vlastně
ji pro veřejnost v maximál-
ním možném rozsahu ote-

vřít,“ řekl ředitel Staroměst-
ské radnice Antonín Baloun.
Minulé ročníky Radnice doko-
řán byly jedno- či dvoudenní.
Letos je program rozsáhlejší
kvůli oslavám 680 let od zalo-
žení radnice, sto let od vzniku
Československa a opravám
věže, jež jsou nejrozsáhlejší
od druhé světové války. ČTK

Momentka z představení Kouzelný cirkus H. SME JKALOVÁ

inzerce

FILM
Snímek Roberta Sedláčka
Jan Palach uvidíte od
21 hodin v kině Dlabačov.
Za 110 korun bude v rám-
ci vzpomínek na rok 1968
k vidění také Filmový tý-
deník ze srpna uvedené-
ho roku. Stejné menu
bude i v sobotu.

KONCERT
Vyrazíte-li do Stromovky,
můžete zdarma zhléd-
nout koncerty kapely
Nebe (od 17.00) a Michala
Hrůzy, který začne hrát
o dvě hodiny později. Po-
slední letní City piknik
nabídne také bohatý do-
provodný program. MET

Díaz poutá ptačím hnízdem
Česko-argentinský tvůrce Federico Díaz proslul svou pra-
cí s kovem. Od ikonické zlaté kapky LacrimAu, která byla
představena na EXPO v Šanghaji, až po nejnovější sochu
v zahradách Slovanského domu. Ta nese název Subtile
a evokuje ptačí hnízdo. Během dne a s každým závanem
větru odráží jiný odstín okolních stromů a keřů. Ocelová
konstrukce vytvořená z rámů a leštěných zrcadlových
plátků kovu s okolím na jednu stranu splývá, přitom vy-
čnívá a v každém probudí jinou emoci. FREYA

Oslavy. Budou šestidenní

Tipy na dnešní den Laterna magika
začíná sezonu dřív



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. srpna 2018 04

Vnitřní předpisy
v obchoďácích umí
potrápit provozova-
tele i zákazníky.

„A najednou ten kadeřník
vzal do ruky rozprašovač na
kytky, tímmi pokropil obličej
a začal mě holit. Prý jim vede-
ní nákupního centra nedovo-
lilo z hygienických důvodů
mít v jejich holičství přívod
vody,“ popisuje svou nedáv-
nou zkušenost z nákupního
centra na Černém Mostě čte-
nář deníku Metro Ondřej No-
votný.
Holičství sice sídlí v prosto-

rách zmíněného obchodního
centra, ale v nákupní pasáži
kolem něj mohou lidé chodit
z obou stran. Podle zjištění
deníku Metro tak může být
na rozdíl od klasických ob-
chodů o přívod vody ochuze-
no. O tom, zda pravidlo o zá-

kazu používání vody v provo-
zovně skutečně existuje, ve-
dení centra mlčí. Jednatel
zmíněného holičství Original
Barber Point Miroslav Hradil
pro Metro uvedl, že pobočka
na Černém Mostě není jedi-
ná, která absenci vody v ná-
kupním centru řešila.
„Na naší pobočce na Chodo-

vě bude přívod také. Voda
tam sice je od začátku, ale
chybí kanalizace a teplá
voda,“ vysvětluje Hradil a do-
dává, že na Čerňáku už mezi-
tím vedení centra přívod
vody zajistilo.
Obchoďáky v obou cen-

trech však nejsou jediné, kte-
ré vyžadují neobvykle znějící
vnitřní pravidla. Deník Metro
nedávno upozornil na jejich
porušení v nákupním centru
Palladium. Kavárna ve spod-
ním patře kladla dekorace na
historické vykopávky, na něž
je zakázáno byť jen sáhnout
nejen návštěvníkům centra,
ale i personálu.

Podle mluvčí Palladia Karo-
líny Peterkové zde navíc do-
nedávna nebylo možné umís-
tit doprostřed pasáže ani gril.
„Na kioskovou pozici ho ne-
bylo možné dát z důvodů ne-
reálného zajištění dostatečné
kapacity odvodů tukových
spalin,“ dodává Peterková.
Hygienické normy, požár-

ní směrnice, ale i požadavky
majitelů center komplikují ži-
vot také vedení obchodního
centra na Smíchově. Podle
jeho jednatele Davida Pažit-

ky jde o natolik složitou pro-
blematiku, že se ji on sám učí
po celou dobu. S ním souhla-
sí i Karolína Peterková z Palla-
dia. „Vnitřní předpisymohou
být například výška a rozmě-
ry kiosků. Stejně tak ale všich-
ni nájemci musí v Palladiu
rovněž splňovat podmínky
dané zákonem,“ doplňuje Pe-
terková.
Potíže, kterémá kvůli složi-

tým pravidlům například
i Original Barber Point, jsou
podle informací deníku Met-
ro způsobeny právě nevhod-
ným umístěním stánků
mimo pevné prodejny.

„S výměnou jednotek se se-
tkáváme jen velmi zřídka,
nejen vzhledemk velké inves-
tici na samotné vybudování,“
doplňujeDavid Pažitka z Cen-
tra Nový Smíchov. Podle něj
si prodej míst v obchodních
centrech nezadá s prodejem
bytů či pozemků z hlediska
byznysu i co se týče náročnos-
ti. FILIP JAROŠEVSKÝ

Stánek ORIGINAL BARBER POINT

Nákupní centra

V Česku se aktuálně nachází
85 nákupních center, tedy
domů či soustav budov s na-
bídkou maloobchodů a slu-
žeb různého zaměření propo-
jených infrastrukturou pro
pěší.

● Nejnovější nákupní centrum
s názvem Prague The Style
Outlets se nachází na místě
bývalého neotevřeného Gal-
leria Moda u Letiště Václava
Havla. Stojí tu od května a za-
měřuje se na prodej módy.

OPEN AIR

Národopisné muzeum Národního muzea
Kinského zahrada, Praha

SOBOTA 25. 8. 2018 | 14.00–18.00 HODIN

Oslavte s námi 200. narozeniny Národního muzea!

www.nm.cz/200let
VSTUP ZDARMA

Poznejte vy nás!
let poznáváme svět

Provedeme vás Kinského zahradou a představíme tradiční řemesla a český, moravský i rusínský folklor.
Nebude chybět ani občerstvení a výtvarná dílna pro děti.

inzerce

Tajemství nákupních center.
Chybějící voda i zákaz grilů

Nákup ve velkém

5
Alespoň tolik tisíc metrů čtve-
rečních prodejní plochy musí
mít obchoďák, aby mohl dle
mezinárodní definice nést
označení nákupní centrum.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. srpna 2018 05

Bývalé vlakové
nádraží začnou
přestavovat v září.

Místo, odkud za války odjíždě-
ly transporty Židů do koncent-
račních táborů, se právě k to-
muto odkazu vrátí. Někdejší
nádraží Praha-Bubny bude za
pár týdnů předáno do přestav-
by. Novou éru tohoto prosto-
ru zahájí 7. září koncertní pro-
vedení československého os-
carového filmu Obchod na
korze v podání Symfonického
orchestru hl. m. Prahy FOK.

Významnou součástí nové-
ho projektu bude Památník ti-
cha sloužící oživení historic-
ké paměti. Akce pro veřejnost
zde budou probíhat po celý
podzim a ponesou se ve zna-
mení rozloučení s původní po-
dobou železniční stanice.

Už 12. a 13. září bude v ná-
dražní hale k vidění Ucho, in-
scenace Divadla na Vinohra-
dech vytvořená namotivy scé-
náře filmu režiséra Karla
Kachyni. Více na bubny.org.

„Letošní rok je zlomový
hlavně proto, že do procesu
revitalizace železniční stani-
ce vstupuje Magistrát hlavní-
ho města Prahy s již schvále-

nou investiční podporou. Ko-
nečně se tedy povede zahájit
reálnou přestavbu nádraží bu-
dovy na památník. Naplánová-
na je na dva roky od započetí
stavby, do níž se má nyní pus-
tit město,“ uvádí Pavel Štingl,
dokumentarista ze společnos-
ti Památník Šoa Praha, která
za výstavbou památníku stojí.
Více na bubny.org. PUR

Hlavní město Praha vyhlašuje:
Programy celoměstské podpory vzdělávání
na území hlavního města Prahy pro rok 2019

Program č. 1: Program na podporu rozvoje vzdělanosti, spolupráce s vysokými školami, vědeckými a výzkumnými
institucemi a nestátními neziskovými organizacemi a na podporu vzdělávání managementu
a pedagogických pracovníků škol a školských zařízení na území hlavního města Prahy

Program č. 2: Program na podporu vzdělávání dětí, žáků a studentů škol a školských zařízení,
které poskytují vzdělávání na území hlavního města Prahy s výjimkou škol vysokých

Program č. 3: Program na podporu rozvoje škol zřízených hlavním městem Prahou

Program č. 4: Program na podporu rozvoje vzdělávání dětí, žáků a studentů
se speciálními vzdělávacími potřebami

Program č. 5: Program prevence sociálního vyloučení ve školách zřízených hlavním městem Prahou

Program č. 6: Program na podporu vzdělávání seniorů na území hlavního města Prahy

Lhůta pro podání žádosti:od 24. 9. do 12. 10. 2018 – pro všechny programy.

Podrobné informace k Programům celoměstské podpory vzdělávání a formulář Žádosti naleznete
na internetových stránkách hlavního města Prahy www.praha.eu

Takto by mělo místo vypadat po přestavbě. WWW.BUBNY.ORG

Pro raněné přiletěl vrtulník
Dvě jednotky pražských hasičů zasahovaly včera ráno
u nehody kamionu a dodávky na 20. kilometru Pražské-
ho okruhu mezi sjezdy na Jinočany a na Ořech. Hasiči
vyprostili dvě zraněné osoby, které si převzali záchranáři.
Dorazit musel i vrtulník Letecké záchranné služby. Muže
ve věku 47 a 36 let, kteří byli při vědomí, převezli záchra-
náři s mnohačetnými zraněními do nemocnice. Po dvou
a půl hodinách byl provoz na silnici obnoven. HASIČ I PRAHA

Festival Malešičák
V sobotu se koná v Male-
šickém parku druhý roč-
ník rodinného festivalu
Malešičák. Na pódiu se vy-

střídá několik žánrů včet-
ně písniček pro děti. Hlav-
ní hvězdou bude Petr Polá-
ček s kapelou. Program
akce, která je zdarma, za-
čne ve 14 hodin. MET

NEPROMEŠKEJTE

AKČNÍ SLEVU
200 000 Kč
NA PARKING PŘI KOUPI BYTU

KLAMOVKAGARDENS.CZ I 724 323 418

Vyšší odborná škola textilních řemesel
U Půjčovny 9, Praha 1

vyhlašuje doplňovací přijímací řízení

Konzervování a restaurování textilií
Designmódních doplňků

Přijímací řízení se bude konat 11. a 12. 9. 2018
Termín podání přihlášky do pondělí 27. 8. 2018

inzerce

Bubny se změní
v Památník ticha

Zprávy krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. srpna 2018 06

Místo zážitku
do nemocnice.
V Česku přibývá
nehod výletnických
souprav.

Ještě neupadla v zapomnění
tragédie vláčku zwesternové-
ho městečka na Českomorav-
ské vysočině a je tu další ne-
štěstí. V ostravské zoologické
zahradě totiž včera před po-
lednem havaroval podobný
návštěvnický výletní vláček.
Soupravě údajně selhaly brz-
dy. „Dva vagony se při tom
převrátily a čtyři lidé utrpěli
zranění,“ uvedlmluvčí ostrav-
ské policie Richard Palát.
Vláček podle výpovědi

svědků při klesání začal na-
jednou zrychlovat, vyjel
mimo komunikaci a havaro-
val. První dva vozy se otočily
na střechu. Jeden z vozů pří-

mo zavalil čtyřicetiletého
muže a desetileté dítě. „Svěd-
ci události je hned vyprostili.
Muž si stěžoval na bolest v ob-
lasti hrudníku, chlapec měl
bouli na hlavě a stěžoval si na

bolest hlavy,“ uvedl mluvčí
záchranářů Ladislav Lang.
Oba zraněné sanitky převez-
ly do ostravské fakultní ne-
mocnice. Tam skončila
i 27letá žena, která při neho-
dě utrpěla zranění stehna
a bérce, pětiletá dívka si stě-
žovala na bolest kotníku. Poli-
cie připouští, že lidí s lehčími
zraněními může být víc – je
totiž možné, že vyhledali
ošetření až po zásahu zá-
chranné služby, později a ně-
kde jinde.
Sedmdesátiletý řidič vláč-

ku ze zoologické zahrady po-
licii sdělil, že soupravu nešlo
při jízdě z mírného svahu za-
brzdit. „Nyní zkoumáme, zda
nehodu skutečně zavinila
technická závada,“ uvedl poli-
cejní mluvčí Palát. Dodal, že
policie zatím případ kvalifi-
kovala jako ublížení na zdra-
ví z nedbalosti. Je však prav-
děpodobné, že jej překvalifi-
kuje na obecné ohrožení z ne-
dbalosti. PAVEL HRABICA

800 134 134
www.ppas.cz

KLIKEJTE A VYBÍREJTE
PODLE VAŠICH PŘÁNÍ.

VŽDY NĚCO NAVÍC

V naší webové aplikaci Samoobsluha si vyberte
produkt, který vám nejvíce vyhovuje.

inzerce

Na jsou Poděbrady

Cena od2.990 Kč

Výroční pobyt 110 let
Užijte si rozkvetlé Poděbrady
na speciálním pobytu
Ubytování: 3 dny/2 noci

Stravování: plná penze

Program:
• 1x uhličitá koupel
• 1x částečná přísadová masáž
• 1x parafínový zábal na ruce
• 1x hydrojet (masážní lůžko)
• 1x výroční dárek
• 1x lázeňský likér
• 1x poukázka do kavárny

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/vyrocni-pobyt

Račí mor
Odborníci na rybářství
a ochrany vod varují – na
Českokrumlovsku dochází
k velkému množení inva-
zivního druhu raka pruho-
vaného. Ten je pro naše
raky říční hrozbou. Nejen-
že je vytlačuje, ale nepů-
vodní druh také přenáší
račí mor. Děkan fakulty ry-
bářství a ochrany vod Jiho-
české univerzity Pavel Ko-
zák tvrdí, že nelze vyloučit,
že v lipenské nádrži rak říč-
ní zcela vyhynul. ČTK

Zprávy krátce

Smolné vyjížďky

Archivy evidují několik
havárií motorových výletních
vláčků, převážně v zoo.

● Tragicky skončila nehoda
turistického vláčku letos
v červenci v areálu Šiklova
mlýna. Pětiletého chlapce
tam vláček srazil a dítě i přes
zásah zdravotníků na místě
zemřelo. Policie tuto neho-
du dosud neuzavřela.

● V roce 2016 se při jízdě
z kopce převrátil jeden
vagon vláčku v zoologické
zahradě ve Zlíně-Lešné.
Zraněni byli tři dospělí ve
věku od 28 do 62 let a děti
ve věku od jednoho roku
do sedmi let.

Nehoda. Výletní
vláček nebrzdil

Poslanecké platy
Poslanci po tlaku Pirátů
projednali zákon, který
má zabránit tomu, aby
platy politiků vzrostly
od ledna 2019 o dvacet
procent. V prvním čtení
ho podpořili, zároveň
však postavili zákonu do
cesty překážku, kvůli níž
nemusí být včas schválen.
Odmítli totiž zkrátit lhů-
tu pro jeho projednávání.
Platy tak poslancům mo-
hou navzdory zákonu

razantně vyskočit. Základ-
ní plat poslance by mohl
být 83 400 korun měsíčně
plus náhrady 43 300 ko-
run měsíčně. iDNES.cz

Proti průvodcům
Vláda ve Sněmovně pod-
poří návrh hlavního měs-
ta, aby se průvodcovská
služba pro turisty stala
znovu vázanou živností.
Jde o to, že průvodci po-
skytují turistůmmnohdy
mylné informace, získané
peníze pak nedaní. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. srpna 2018 07

Bodrý chlapík
vyprávěl svůj ne-
uvěřitelný příběh.
S kamionem spadl
z mostu v Janově.

To, co zažil řidič kamionu
Martin Kučera, je jako z fil-
mu. Do jeho osudu zasáhlo
několik zapletených shod
okolností. Těch šťastných
bylo naštěstí více. Kučera vče-
ra na brífinku, poté co byl
propuštěn z pražské Tho-
mayerovy nemocnice, vyprá-
věl o tom, jak přežil pád mos-
tu v Janově.
„Řeknu to úplně stejně, jak

tomně říkali italští záchraná-
ři – měl jsem z pr.... kliku,“
usmívá se, těká očima po no-
vinářích a čeká na otázky. Za
svýmpřežitím vidímnoho ná-
hod, především to, že byl při-
poutaný a řídil nejnovější typ

kamionu se zesílenými sloup-
ky. Zachránilo ho podle jeho
slov také to, že náklad papíru
stáhl kamion z mostu tak, že
dopadl zadem. „Spousta drob-
ností se spojila, není to jedna
jediná věc, která rozhodla,“
uvedl.
Kučera jel přes most po-

prvé v životě. Zavedla ho tam
navigace. „Já vždycky odbočo-
val nahoru na Alessandrii
a pak na A7, tentokrát mě na-
vigace hnala tamtudy. Tak
jsem si říkal, podívám se v Ja-
nově na přístav, na letiště,“
popisuje minuty před událos-
tí, která se pro desítky lidí sta-
la tragickou. Před Janovem si
udělal hodinovou bezpeč-
nostní pauzu. „Kdybych dělal
jen povinných 45 minut, pro-
jel jsem,“ dodal. Celou dobu
po zřícení vozu byl při vědo-
mí a rukoumával z kabiny na
záchranáře, aby věděli, že je
naživu. „Čekali jsme asi
20minut na hasiče, než přije-
li s těžkou technikou a začali

mě vyprošťovat. Řezaly mě
pásy, jak jsem visel vzhůru
nohama. Ani mě nenapadlo,
že bych mohl spadnout ze
45 metrů. To jsem zjistil až
na internetu,“ dodal.
Sympatický řidič, který

uměl celou věc zajímavě po-
psat, nezapomněl poděkovat
nejen záchranářům a léka-
řům, ale ani dámám z české
komunity v Janově, které mu
pomáhaly s překladem a spo-

jily ho s rodinou. Janovanům
vzkázal, že na němyslí, proto-
že pro celé město je to velká
tragédie. Řekl také, že 14. srp-
na odteď považuje za druhé
datum svého narození a Ja-
nov za své druhé rodiště. „Pře-
stal jsem kouřit, doufám, že
mi to vydrží. Těším se, až si
zajdu na pivo,“ řekl s úsmě-
vem a dodal, že chce za vo-
lant zasednout, hned jak to
bude možné. ČTK, MAP

Ochlaďte se
V Brně se ochladíte ve
speciální dřevěné boudě.
Ta představuje nový typ
boje proti extrémním su-
chům, vlnám veder a pří-
valovým dešťům. Je plná
rostlin, kombinuje přírod-
ní procesy s moderními
technologiemi. Ukazuje,
jak nakládat s dešťovou
vodou, a další. MAFRA

Martin Kučera ČTK

Mrtví

43
Kučerův kamion spadl z výšky
45 metrů z Morandiho mostu
na frekventované dálnici na
severu Itálie, poté co se část
zřítila. Při neštěstí zemřelo
43 lidí. Podle posledních
zpráv hrozí zřícení dalších
úseků mostu. Při jeho kontro-
le se našly velké části, které
jsou těžce zkorodované.

inzerce

Regenerace těla i ducha
v Jizerských horách

CESTA Z MĚSTA – ANTISTRESOVÝ POBYT
4 dny / 3 noci, od 3.705 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 3 wellness procedury, minigolf

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA – SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní / 5 nocí, od 5.540 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt

SINGL POBYT
5 dní / 4 noci, od 5.705 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 6 wellness procedur

RODINNÝ JIZERSKÝ ZÁŽITEK
3 dny / 2 noci, od 2.285 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, dárek pro každého malého návštěvníka,
minigolf, masáž pro rodiče. Ubytování pro dítě do 12,99 zdarma.

Kompletní nabídku naleznete na www.lazne-libverda.cz
DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

AKCE

BONUS PRO VÁS: NAPLNĚNÝ PIKNIKOVÝ KOŠ
Užijete si chvíle pohody a relaxace a načerpejte letní atmosféru.
U všech nových rezervací od 7 nocí a více a realizaci pobytu do 31. 8. 2018
pro Vás bude připraven jako bonus naplněný piknikový koš.
(platí pro samoplátecké pobyty, samotný koš je k zapůjčení).

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

9

Přežil pád mostu. „Měl
jsem kliku,“řekl řidič

Ve středu zazní
pod širým nebem
ztvárnění se
120 účinkujícími.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. srpna 2018 08

V Jugoslávii zuřila
válka, na východě
pohřbili Sovětský
svaz. A na Moravě
si Klaus s Mečia-
rem půlili federaci.

Ve středu 26. srpna 1992 šlo
o jediné: nedopustit katastro-
fu. Místem činu byla brněn-
ská vila Tugendhat, přesněji
její zahrada, kde dlouhé hodi-
ny rokovali Václav Klaus
a Vladimír Mečiar, předsedo-
vé vlád české a slovenské čás-
ti ČSFR.

Pomlčková přestřelka
Rozpadu Československa

mnozí litují. Slovy čísel jde
o 52 procent Čechů a 40 pro-
cent Slováků (podle průzku-
mu agentury Median z pro-
since 2017), kteří by otočili
kormidlem času a mnohé, co
se odehrálo během jara a léta
1992, změnili.
Pnutí mezi průmyslověj-

ším, dvakrát lidnatějším Čes-

kem a slovenským mladším
bratrem začalo už krátce po
sametové revoluci, když
23. ledna 1990 prezident Ha-
vel předložil Federálnímu
shromáždění návrh na změ-
nunázvu státu. Havlovo „Čes-
koslovensko“ se však nelíbi-
lo většině slovenských po-
slanců, kteří později kontro-
vali návrhem Česko-Sloven-
ská Federatívna Republika.
Spor, který vstoupil do dějin
jako pomlčková válka, sice

skončil kompromisem „Čes-
ká a Slovenská Federativní
Republika“, ale příkop mezi
bratry byl vyhlouben. A měl
se dále prohlubovat.

Dvojdomek nepostavili
Na jaře 1991 se slovenská

část Federálního shromáždě-
ní ČSFR vzepřela návrhu ústa-
vy, jež měla upevnit centrál-
ní pozici pražské vlády – vzta-
hymezi Prahou a Bratislavou
definitivně zamrzly. „Všich-

ni jsme čekali na parlament-
ní volby na jaře 1992, jaké
nám voliči rozdají karty,“ vy-
kreslil situaci Petr Pithart,
tehdejší český premiér.
Ve dnech 5. a 6. června

1992 se rozhodlo. V západní
části země drtivě zvítězila
Klausem vedená koalice ODS
a KDS (Křesťanskodemokra-
tická strana) se ziskem 33,9
procenta hlasů, na východě
bodoval populismus a nacio-
nalismus Vladimíra Mečiara

a jeho Hnutí za demokratic-
ké Slovensko (33,54 procen-
ta).
Ty tam byly naděje federa-

listů v čele s premiérem Pit-
hartem, který proslul výro-
kem o „dvojdomku“, v kte-
rémby oba bratřimohli vege-
tovat. Za to se setkal s vše-
obecným posměchem, jeho
Občanské hnutí propadlo,
ani neprošlo do parlamentu.

Federace, nebo likvidace
Již 8. června se poprvé se-

šly týmy vítězů voleb – Klau-
se a Mečiara, a to v prosto-
rách brněnské funkcionalis-
tické vily Tugendhat. Zatím
šlo spíše o oťukávání. „Ná-
vrhy na rozdělení nepadly,“
uvedl tehdy týdeník Respekt,
který ale varoval: „Obě dele-
gace hovořily jinou řečí. A ne-
šlo o to, že jedna česky a dru-
há slovensky.“
Zpětně viděno, Vladimír

Mečiar měl v té době jasno.
Chtěl rozpad federace a „vy-
třískat“ z něj co nejvíc. To
česká strana aspoň zpočátku
trvala na federaci, byť slovy
Klause „decentralizované“.

Vystudovaný právník Vladimír Mečiar vyjednával s ekonomem Václavem Klausem.

www.ekonomicke-stavby.cz

Objednávejte
+420 377 825 782
Z D A R M A
katalog 380 domů

Vlastní dům
s NULOVOU
HOTOVOSTÍ

Kristýna 36 4+KK 8597 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

MEČIAR SI PŘED 26 LETY

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. srpna 2018 09

Tisícileté úsilí
Sice panovaly parlamentní

prázdniny, nicméně týmy
Klause a Mečiara se setkávaly
každý týden.

Na slovenské straně zpočát-
ku padaly i umírněné návrhy
na ekonomicko-obranné spo-
lečenství, jakousi konfederaci
s existencí dvou národních
bank při zachování společné
měny. Tyto tóniny artikulova-
né předsedou Slovenské ná-
rodní rady (SNR)MichalemKo-
váčem, pozdějším preziden-
tem Slovenska z let 1993 až
1998, však zanikly. Vladimír
Mečiar si nechtěl nechat svoji

historickou chvíli, k níž do-
stal od voličů velmi silnýman-
dát, uniknout.

Od 17. července už nebylo
návratu – SNR na popud pre-
miéraMečiara přijala Deklara-
ci o svrchovanosti Slovenské
republiky.

Bezprecedentní krok přišel
přesně dva týdny poté, co ne-
byl ve Federálním shromáždě-
ní, hlasy slovenských poslan-
ců, zvolen prezidentem Vác-
lavHavel. Symbol revoluce po-
sléze abdikoval tři dny po vy-
hlášení deklarace, čímž se zba-
vil vlivu na vyjednávání o roz-
padu země, které vyvrcholí

horkého 26. srpna. Předehrou
jednání byly takzvané vatry
svrchovanosti, které plály ce-
lým Slovenskem a u nichž se
předčítal text deklarace. „My,
demokraticky zvolená Sloven-
ská národní rada, slavnostně
prohlašujeme, že tisícileté úsi-
lí slovenského národa o své-
bytnost se naplnilo,“ stálo
v ní.

Jak praskaly švy
Pozoruhodné je, že ač se slo-

venská strana na rozvod tolik
třásla a vyvolávala ozvěny hit-
lerovského Slovenského státu
(1939–1945), konečné jednání

ji zastihlo v nedbalkách. „Češi
byli na finální jednání mno-
hem lépe připravení, napří-
klad civilní letectvo před děle-
ním převedli na francouzskou
společnost, a ta jim ho vrátila.
My jsme dostali figu borovú,“
zavzpomínal Vladimír Mečiar
pro slovenský deník Nový Čas
s pochvalou, že Klaus byl vel-
mi dobrý partner; bez emocí,
poslouchal, analyzoval, navr-
hoval a hledal konsenzus.

Mečiar rovněž zpětně vy-
zdvihl, že česká delegace za-
stávala jednotný názor a že
„měla rozdělené úlohy – je-
den byl laskavý, druhý přísný,

třetí se snažil domluvit na
kompromisu“. „Jak jsme 26.
srpna seděli pod lípou v zahra-
dě vily Tugendhat, nakonec
asi dvě hodiny jen sami dva,
zjistili jsme, že jsou jen dvě va-
rianty vývoje,“ uvedl Mečiar
ve své knize Jak praskaly švy.
Tou první byla dohoda, pokoj-
ná, která „vytvoří novou kvali-
tu mezi oběma národy“. Dru-
hou možností byla nedohoda,
samospád a pravděpodobný
nástup radikalismu. Což zvláš-
tě s vědomím hrůz, které se
právě děly v Jugoslávii, nikdo
nechtěl.

Beru si slovo
Chvíli po páté večer před-

stoupili Klaus s Mečiarem
před novináře. Slovo si vzal
druhý z nich, když – v prosto-
rách vstupní haly vily Tugend-
hat – prohlásil: „K prvnímu
lednu 1993 předpokládáme,
že by vznikly Česká republika
a Slovenská republika jako
státní útvary.“

Pithart byl český premiér do 2. 7. 1992, Klaus jej vystřídal. Hlavní vyjednavači se navzájem respektovali. 3x MAFRA

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

OTEVÍRÁMEVNOVÉM

C&AOC LETŇANY

OTEVÍRÁMEVNOVÉM
23.8.2018 v 10:00

Veselská 663, Praha 9 - Letňany, 199 00
Objevte zcela nový zážitek z nakupování!

-20%
NAVŠE
23. - 26.8.2018*

*Sleva 20% na celý nákup platí pouze 23. - 26.8.2018 v prodejně C&A Letňany Praha. Není možné kombinovat
s jinou slevovou akcí. Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

ODNESL „FIGU BOROVÚ“

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. srpna 2018 10

Nehody v přímém přenosu na sociálních sítích

Policie eviduje v posledních
letech přibližně tisícovku
nehod, kdy jednou z příčin je
používání mobilů za jízdy.

● Jen v roce 2017 registrovali
naši dopravní policisté téměř
50 tisíc přestupků za telefono-
vání při řízení. To vychází
na téměř 140 případů denně.

● Větší náchylnost k používání
mobilu za volantem mají ženy

– analytici to přičítají jejich
schopnosti zvládnout více věcí
najednou a s tím souvisejícímu
riziku nepozornosti.

● Smrt v přímém přenosu přes
Facebook v roce 2017 odvysíla-
ly dvě dívky na Mostecku.
Za jízdy ve vysoké rychlosti
na čtyřproudové silnici nedale-
ko Obrnic se natáčely a při
tom havarovaly. Jedna z nich
však karambol v rychlosti hod-

ně přes sto kilometrů v hodině
nepřežila. Živý přenos jejich
jízdy plné dopravních přestup-
ků trval čtyřicet minut.

● Tragicky skončila jízda dvou
dívek v americké Kalifornii.
Osmnáctiletá Obdulie Sanche-
zová přenášela jízdu autem
přes mobil na Instagramu,
ale nezvládla řízení a skončila
mimo silnici. Při tom zahynula
její mladší sestra.

Citát

Řízení s handsfree
sadou může být
dokonce nebezpečněj-
ší než klasické telefo-
nování mobilem.
ROMAN BUDSKÝ, DOPRAVNÍ EXPERT

Bez telefonu ani
ránu. Češi za volan-
tem dál volají, sdí-
lí fotky na sociál-
ních sítích. Kampa-
ně varující před
takovým chováním
nepomáhají.

Pokud jste zažili, že auto
před nebo za vámi prudce za-
brzdilo či nečekaně vyjelo
z jízdního pruhu, dostmožná
jste právě narazili na řidiče,
který píše esemesku nebo te-
lefonuje, případně dokonce
surfuje na internetu. Děje se
takmnohem častěji, bez ohle-
du na to, že letos na jaře od-
startovala kampaň proti po-
užívání mobilů při řízení
auta.
Kampaň za 40 milionů ko-

run iniciovaly pojišťovny
a česká policie. Podle statis-
tik zatím mobilující hříšníky
moc neovlivnila. „Šokující je,
že se řidiči věnují mobilu až
několik sekund,“ komentuje
situaci Jan Marek, tiskový
mluvčí Generali pojišťovny.
Ta se zabývala právě chová-
ním řidičů a používáním mo-
bilů za volantem.
„Bohužel víme, že asi šede-

sát procent českých řidičů te-
lefonuje za jízdy,“ přiznává
nepříjemnou skutečnost i šéf
Dopravní policie ČR Tomáš
Lerch. V průzkumu, který dě-
lala policie společně s pojiš-
ťovnami už před zahájením
kampaně, vyplynulo, že větši-
na hříšníků používá leckdy
riskantně svůj mobil, i když
veze v autě děti a další cestují-
cí. Slavné to není ani s použí-

váním sad handsfree. Ty má
jen polovina telefonujících ři-
dičů. Podle Romana Budské-
ho z Týmu silniční bezpečnos-
ti však má volání s pomocí
sady mnohá úskalí. „Řidič se
o to víc soustředí na obsah ho-
voru,“ upozorňuje Budský.
Jedna ze studií totiž prokáza-
la, že pokud šofér drží slu-
chátko v ruce, víc si uvědomu-
je riziko a dává větší pozor na
provoz.
Více než polovina respon-

dentů přiznala pojišťovně Ge-
nerali, že svůj mobil používá
při řízení i k něčemu jinému
než k telefonování. Příkla-
dem může být psaní SMS, na
které si během jízdy troufne
více než pětina dotazovaných
řidiček a řidičů. Nejčastěji
Češi napíší za jízdy jedno
nebo dvě slova, ale více než
pětina z nich si troufne na-
psat za jízdy jednu a více vět.
„Taková nepozornost může
být doslova vražedná, což bě-
hem řízení platí i o focení
okolí, nebo dokonce umísťo-
vání příspěvků na sociální
sítě, v poslední době obzvláš-
tě selfie fotek,“ připomíná
Jan Marek.
Používánímobilů usnadňu-

je i to, že přibývá automobilů

s automatickou převodov-
kou. Problémem se stávají
i televize zabudované do pa-
lubních navigací. Stále častě-
ji můžete, hlavně v kolonách
veměstech, spatřit řidiče, kte-
ří mají naladěné buď zprávy,
nebo dokonce telenovely. Pro-
gram lze totiž sledovat i za
jízdy. Stačí, když majitel
vozu v nastavení potvrdí, že
chce sledovat vysílání i na

vlastní nebezpečí. Berou na
používání mobilů ohled i po-
jišťovny při likvidaci škod?
„Kolegové z odborného úse-
ku takové záležitosti neevidu-
jí,“ řekla deníku Metro Rena-
ta Čapková, mluvčí České

podnikatelské pojišťovny. Po-
licie podle ní přijíždí k neho-
dě za situace, kdy už nelze
jednoznačně prokázat, že
řidič za jízdy telefonoval, ne-
hledě na to, že se pochopitel-
ně nepřizná. PAVEL HRABICA

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

inzerce

Kam si mobil odkládáme?

14%

Zákon mluví jasně:
„Řidič nesmí

při jízdě vozidlem
držet v ruce nebo
jiným způsobem
telefonní přístroj
či jiné hovorové
nebo záznamové

zařízení.“ Při popo-
jíždění či v zácpě

nebo stání na křižo-
vatce však sáhne po
mobilu téměř každý.

15%

16%

Při řízení...

93%
používá mobil
jako navigaci

49%

si pouští
hudbu

27% fotí

18%
surfuje na internetu,
vyřizuje e-maily

volně
položený

na držák na
předním skle

do mechanického
držáku

do kabelky,
batohu, tašky

27%

31%

odpovídá
na SMS

zdroj: generali

Sto metrů bez řidiče

36
Tolik metrů ujede auto při
jízdě po dálnici v rychlosti
130 kilometrů v hodině za
jednu vteřinu. Pokud se řidič
v této rychlosti věnuje pohle-
du na displej mobilu pouhé
tři vteřiny, ujede vůz bez
kontroly více než sto metrů.
Při rychlosti 90 kilometrů
v hodině je to „jen“ 75 metrů.

Nebezpečí za volantem. Češi
si dělají ze svého auta kino Dvě ženy hledaly

jiný způsob
obživy. Přišly proto
s netradičním
ubytováním.











www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. srpna 2018 15

Nebezpečí za volantem. Češi
si dělají ze svého auta kino Dvě ženy hledaly

jiný způsob
obživy. Přišly proto
s netradičním
ubytováním.

Jako v prázdninovém kempu
se mohou cítit hosté jednoho
z berlínských hotelů ve čtvrti
Neukölln. Nocují zde totiž
v karavanech. „Netradiční,
ale u návštěvníků oblíbený
koncept přitom vznikl spíše
náhodou,“ říká zakladatelka
hotelu Hüttenpalast Silke Lo-
renzenová.
„V roce 2009 jsme s part-

nerkou Sarah začaly uvažo-
vat o tom, že se v práci osamo-
statníme. Ve čtvrti jsme žily
už dlouho, a proto jsme chtě-
ly něco podniknout zde. Pře-
mýšlely jsme, co tu ještě chy-
bí. Otevírat další restauraci,
bar nebo galerii nedávalo
smysl,“ vysvětluje Lorenzeno-
vá, proč nakonec volba padla
na hotel. „Naším cílem bylo
vytvořit malé místo k přespá-

vání,“ říká o původních před-
stavách. „Při hledání, kde je
ještě něco volného, jsme na-
vštívily snad úplně každý
dvůr v Neuköllnu,“ popisuje
dobu, než v jednom z nich na-
šly dvojici hal o rozměrech
zhruba 200 metrů čtvereč-
ních. Jednoduché nebylo ani
jednání s úřady, pro které byl

koncept karavanového hote-
lu úplnou novinkou.
Sama Lorenzenová s ním

původně nepočítala, nápad
se objevil až při psaní podni-
katelského plánu, který poža-
dovala banka. Dvojice žen se
tehdy rozhodla, že jednu
z hal přestaví na klasický ho-
tel a v té druhé vybudují

malé dřevěné chatky. „Pozdě-
ji nás napadlo, že by měl být
prostor flexibilní, a proto
jsme uvažovaly o chatkách
na kolečkách, které je možné
přemísťovat. Od chatek na ko-
lečkách pak už ke karava-
nůmnebylo daleko,“ vzpomí-
ná třicátnice. Hotel, do které-
ho investovaly kolem půl mi-

lionu eur, tak v roce 2010 ote-
vřely s trojicí malých chatek
a trojicí karavanů.
„Velmi rychle se ukázalo,

že jsou lidé z karavanů nadše-
ni. I nyní si karavany volí
jako první možnost a pro
chatky nebo tradiční hotelo-
vý pokoj se rozhodují, až
když nejsou volné,“ pozna-
menává podnikatelka.
Karavanů je dnes ve dvojici

pestrých místností celkem
osm. Žádné dva přitom ne-
jsou stejné. Hosté mohou vo-
lit například mezi stříbrným
přívěsem Streamline ze Spo-
jených států, do dřeva vyvede-
ným karavanem s přezdív-
kou vajíčko, obyvatelnýmpří-
věsem s výsuvnou střechou
a surfem nebo bílým klasic-
kým karavanem pojmenova-
ným Sněhurka.

Všechny karavany, které
pojmou maximálně dvě oso-
by amalé dítě, jsou renovova-
né v dobovém stylu a doplně-
né o malé posezení.

Netradiční hotel, kde se za
jednu noc v karavanu platí
80 až 85 eur, neláká jen
mladé lidi. ČTK, MET

Historické karavany pod hotelovou střechou poskytují netradiční nocleh. AP

Zabil dvě ženy
Muž ozbrojený nožem za-
vraždil v restauraci nedale-
ko belgického Lutychu
dvě ženy, načež sám ze-
mřel. Informovala o tom
místní média, podle nichž
nešlo o teroristický čin, ný-
brž zřejmě o tragický dů-
sledek rozchodu partnerů.

Přelezli bariéru
na hranici Maroka
Přibližně tři stovky mi-
grantů se včera pokusily
proniknout z Maroka do
španělské enklávy Ceuta
na severním pobřeží Afri-
ky. Více než sto z nich ba-
riéru překonalo. ČTK

Italská herečka Asia Argento-
vá, která rozpoutala kampaň
#MeToo, popřela, že měla
sex s nezletilým. Deník The
NewYork Times napsal, že ža-
lobou kvůli údajnému sexuál-
nímu útoku jí hrozil o 20 let
mladší herec a hudebník Jim-
my Bennett. Dvaačtyřicetile-
tá herečka podle deníku ne-

dávno spor urovnala platbou
380 tisíc dolarů.
„Nikdy jsem s Bennettem

sex neměla,“ uvedla. Vztah
s ním označila jen za přátel-
ský. Skončil údajně poté, co
vystoupila proti Harveymu
Weinsteinovi a Bennett ji ne-
očekávaně požádal o přehna-
nou sumu peněz.

Záležitost urovnal její teh-
dejší přítel, proslulý americ-
ký kuchař Anthony Bour-
dain. „Anthony se obával ne-
gativní pozornosti, již by na
nás mohl přivolat takový člo-
věk, kterého pokládal za ne-
bezpečného. Rozhodli jsme
se vyřídit Bennettovu žádost
soucitně,“ tvrdí herečka. ČTK

DESTINACE

Dubaj
Bangkok
Phuket

11 890 Kč
13 890 Kč
13 890 Kč

Rezervujte si naše speciální tarify do 30. srpna
a objevte krásu nepřeberného množství našich
destinací: od bílých písečných pláží a křišťálově
čistých vod po bujnou zeleň a atraktivní rezorty.
Dopřejte si během letu prvotřídní servis a náš
oceňovaný systém palubní zábavy.

ECONOMY CLASS JIŽ OD*

Zažijte vše,

O ČEM SNÍTE
již od 11 890* Kč

*Rezervujte do 30. srpna 2018 na zpáteční lety z Prahy do vybraných destinací. Platí pro cesty v období od 30. srpna do 13. prosince 2018 (poslední den odletu) a od 1. ledna do 31. května 2019 (poslední den
odletu). Ceny jsou platné v době zveřejnění a mohou se lišit v závislosti na kurzu české koruny. Pro každý tarif platí speciální podmínky. Více informací na emirates.cz.

inzerce

Zprávy krátce

V hotelu nocleh jako v kempu

Sex. Herečka to popírá



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. srpna 2018 16

Právník dříve stále
tvrdil, že ženy,
které měly poměr
s Trumpem,
neuplatil. V úterý
se přiznal.

Americký prezident Donald
Trump navedl svého bývalé-
ho osobního právníka Micha-
ela Cohena ke spáchání trest-
ného činu. Podle agentury
Reuters to řekl Cohenův práv-
ní zástupce Lanny Davis, poté
co Cohen učinil dohodu s pro-
kuraturou a v úterý se u sou-
du přiznal k porušení zákona
o financování volební kampa-
ně a k bankovním a daňovým
podvodům.
„Vystoupil a svědčil pod pří-

sahou, že ho Donald Trump
navedl, aby spáchal zločin
tím, že zaplatil dvěma že-
nám, a to za tím hlavním úče-

lem, aby ovlivnil volby,“ uve-
dl Cohenův právník Davis.
„Pokud tyto platby byly zloči-
nem pro Michaela Cohena,
tak proč by jímnebyly proDo-
nalda Trumpa,“ dodal.

Sám Cohen v přiznání
Trumpovo jméno nezmínil.
Uvedl pouze, že na pokyn
„kandidáta na federální
úřad“ zařídil platby, jejichž cí-

lem bylo ovlivnit volby. Tato
formulace americká média
zaujala.
Jednapadesátiletý Cohen

se vydal agentům Federální-
ho úřadu pro vyšetřování
(FBI) a přistoupil na dohodu
s prokuraturou. Přijme tak
trest vězení od tří let a deseti
měsíců do pěti let a tří měsí-
ců. Rozsudek by mohl pad-
nout 12. prosince, kdy je na-
plánováno slyšení o trestu.
Cohen na verdikt vyčká na
svobodě, kauce byla stanove-
na na 500 tisíc dolarů.
Cohen se u newyorského

soudu přiznal k osmi obvině-
ním. Jedním z nich je i to, že
porušil zákon, když pomáhal
s přípravou finančních do-
hod omlčení dvojice žen, kte-
ré následně veřejně prohlási-
ly, že měly s Trumpem po-
měr. Jednou z nich je bývalá
pornoherečka Stormy Daniel-
sová, jíž právník vyplatil
130 tisíc dolarů výměnou za
mlčení o údajné sexuální afé-

ře s Trumpem. Druhou že-
nou je někdejší modelka
z Playboye KarenMcDougalo-
vá. Jména žen v oficiálním
přiznání nejsou zmíněna.
Podle Trumpova právního

poradce Rudyho Giulianiho
ale obžaloba vznesená vůči
Cohenovi neobsahuje žádná
obvinění na adresu preziden-
ta Trumpa.
O penězích, které měly

umlčet jeho údajné milenky,
se nynější prezident podle
svého prohlášení dozvěděl až
poté, co byly vyplaceny. „Pe-
níze nepocházely z financová-
ní kampaně... nebyly to pení-
ze na kampaň, bylymoje,“ po-
přel Trump obvinění americ-
kých žalobců. Ti tvrdí, že
ženy umlčel penězi určený-
mi právě na svou volební
kampaň, čímž by ale porušil
zákon o jejím financování,
protože výdaj bezprostředně
se vztahující k volbám se ne-
objevil na úředně prověřova-
ných výkazech. ČTK, MET

Michael Cohen AP

Trumpova exprávníka
dohání vlastní minulost

Sport, který vaše děti bude bavit?
Během jednoho dne může být jasno.
Prázdniny se pomalu blíží ke konci
a řada rodičů se začíná připravovat
na návrat svých ratolestí do školních
lavic. A zdaleka to není pouze o nákupu
školního vybavení, ale také o organizaci
volného času dětí. V dnešní době, kdy
je nabídka zájmových kroužků nepře-
berná, bývá o to těžší se rozhodnout
a vybrat dobře. Pokud stále hledáte ten
správný sport pro vaše dítě, může vám
pomoci festival sportu pro dětiWannado.

Festival sportu pro děti Wannado se již osmým
rokem snaží inspirovat děti a jejich rodiče k pohybu
a pomáhá s výběrem správného sportu. To se
hodí zejména se začátkem školního roku, kdy
k volbě zájmových aktivit školou povinných
dětí dochází nejčastěji. Wannado vám může
ušetřit hodně času – místo obcházení jednotlivých
kroužků si vaše děti během jediného dne na akci
vyzkouší řadu sportů a poznají sportovní kluby
působící ve vašem městě. Wannado totiž mimo
jiné funguje i jako náborový festival lokálních
sportovních klubů.

Vstup zdarma a bohatý program
Wannado festival má za sebou letos už dvě zastávky
v Karlových Varech a ve Zlíně. Ty největší akce
se ale teprve chystají v Praze, Plzni, Ostravě, Brně
a v Litvínově. Vstup je vždy zdarma a kromě ochut-
návky různých sportovních odvětví je připravený
i doprovodný program za účasti českých sportovních
hvězd. Na své si tak přijde celá rodina. Těšit se
můžete třeba na exhibiční vystoupení či rozhovory
se známými sportovci, včetně jejich autogramiády.
Ve spolupráci s Hello bank!, která je hlavním part-
nerem festivalu již od roku 2012 (dříve jako Cetelem,
na který Hello bank! po rebrandingu a rozšíření
bankovní nabídky na podzim 2017 navázala), je
postaráno o další adrenalinové atrakce. Vaše děti
mohou poměřit síly na překážkové dráze Ninja

Race, anebo vyzkoušet, jaké to je na biatlonové trati
díky laserové biatlonové střelnici. „Sport přináší
pozitivní emoce a Wannado umí dětem vykouz-
lit úsměv na tvářích. V Hello bank! se snažíme
o úsměvy našich klientů. Proto oceňujeme aktivity
Wannado a snažíme se je pomáhat rozvíjet, aby
byly ještě pestřejší a přinášely radost“, shrnuje
filozofii spolupráce Gabriela Pithartová, ředitelka
Brand & Customer Experience Hello bank!
Zdroj: Hello bank!, www.hellobank.cz

Termíny festivaluWannado
Praha 8. 9. / Plzeň 15. 9.
Ostrava 22. 9. / Brno 23. 9.
Litvínov 28. 9.

www.wannadosports.com

Zprávy krátce

Facebook smazal
falešné účty
Společnost Facebook
smazala více než
650 stránek, skupin
a účtů na sítích Face-
book a Instagram. Aktivi-
ty vycházely z Íránu či
byly napojeny na ruské
vojenské tajné služby.
Obě skupiny spolu ne-
spolupracovaly, ale vy-
užívaly podobné taktiky.
Smazání více než
280 účtů napojených
na Írán oznámil také
Twitter.

Poslala IS vzkaz?
Teroristická organizace
Islámský stát (IS) zveřej-
nila po téměř roce první
zvukovou nahrávku, na
níž hovoří její vůdce abú
Bakr Bagdádí. Na zázna-
mu Bagdádí vyzývá své
stoupence, aby vytrvali.
Informovala o tom zpra-
vodajská agentura al-Fur-
kán, která pro IS pracu-
je. Agentura Reuters
uvedla, že se zatím nepo-
dařilo ověřit, zda na na-
hrávce je skutečně Bag-
dádího hlas. ČTK

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 23. srpna 2018 17

Nízkorozpočtové
sci-fi Upgrade
nabídne v kinech
víc, než byste
možná čekali.

Až se za pár let probudíme
v budoucnosti, jakou nám ser-
víruje nový snímek Upgrade,
nebudeme muset hnout ani
prstem. Do práce, pokud do ně-
jaké budeme muset, nás odve-
ze automatizovaný taxík bez
řidiče, oběd si vytiskneme na
tiskárně, a pokud si budeme
chtít otevírat pivo sami, může-
me si dát otvírák zabudovat
přímo do ruky. Druhý režisér-
ský počin hororového scenáris-
ty filmů, jako je Insidious či
Saw LeighaWhannella, ale na-
štěstí není jen levné sci-fi béč-
ko, jak by se mohlo na první
pohled zdát. Kromě krvavých
scén a trochy té žánrové ruti-

ny nám totiž servíruje také za-
jímavé nápady.

Hlavní hrdina Grey Trace
(Logan Marshall-Green) je po-
věstný tím, že jako jeden
z mála posledních lidí dává
před technologiemi přednost
poctivé práci rukama. Když ale
jedné noci odváží s přítelkyní
opravené automladémumulti-

milionáři Eronovi, razantně
svůj přístup změní. Když vám
totiž v akčním kyberpunko-
vém sci-fi, jakýmUpgrade bez-
pochyby je, zavraždí přítelky-
ni a vás nadosmrti zmrzačí,
sáhnete po jakékolivmožnosti
se pomstít. V tomto případě
po supermoderním čipu, kte-
rý vám umožní nejen znovu

chodit, ale také získat další ne-
tušené schopnosti.

Tam kde bych se měl jako
autor v popisu děje zastavit
a neprozrazovat příliš dopře-
du, musím pravidlo maličko
porušit. Experimentální zaří-
zení zvané STEM, které vmno-
hém připomíná legendární
umělou inteligenci HAL 9000
z Vesmírné odysey, totiž doká-
že nejen vystopovat pachatele
a pomoct Greyovi se s nimi pa-
třičně krvavě vypořádat.
STEM totiž není pouze čip, ale
podobně jako další umělá inte-
ligence KITT ze seriálu Knight
rider prostě ne a ne zavřít
hubu. Navíc dokáže s povole-
ním hlavního hrdiny převzít
kontrolu nad jeho tělem – to
se pak dějí věci. A jsou z toho
většinou ty nejzajímavější
z celého filmu.

Musím říct, že je v kině po
dlouhé době příjemné vidět
snímek, který nestál balík (roz-
počet snímku Upgrade činil
pouze čtyři miliony dolarů,

tedy asi 89 milionů korun)
a jeho tvůrci měli díky absenci
mocného velkého studia znač-
nou svobodu. Díky tomu vzni-
kl snímek s jednoduchou myš-
lenkou, nápaditým vizuálem
i hudbou, která v hlavě rezonu-
je i potom, co vyjdete z kinosá-
lu. A to, že psychologický vý-
voj hlavního hrdiny není prá-
vě věrohodný a znepokojivá
pointa pravděpodobně nepře-
kvapí? Tyhle „detaily“ se Up-
gradu odpouštějí snadno.

Chcete-li vidět snímek, kde
mají záporáci zabudované kvé-
ry přímo v pažích a zabít vás
tumůže pouhé kýchnutí vylep-
šeného záporáka, je snímek
Upgrade právě pro vás. Osob-
ně budu ještě chvíli přemítat
o tom, proč se v každém filmu
usmrcené partnerky hrdinů
v každé vteřině stopáže pořád
jen tupě usmívají.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Upgrade startuje v kinech ve čtvrtek 30. srpna. CINEMART

OKNA, DVEŘE?
ANO

SE SLEVOU?
ANO

NA SPLÁTKY?
ANO

www.winko.eu
TeL: 604 283 746, info@winko.cz

Kyberpunkový „HAL“ na tripu
i vrazi střílející kulky z dlaně

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 23. srpna 2018 18

Přežil pád mostu. „Měl
jsem kliku,“řekl řidič

Ve středu zazní
pod širým nebem
ztvárnění se
120 účinkujícími.

Výpravné provedení s nádher-
nými kulisami, kostýmy
nebo velký sbor, jenž spolu
s orchestrem a sólisty čítá
120 lidí. To vše doplněno o pů-
sobivé pyrotechnické efekty
nebo LED stěny s projekcemi
a detailními záběry sólistů.
Tak bude vypadat velkolepé
ztvárnění opery Giuseppe
Verdiho Nabucco, jehož síla
spočívá zejména v působi-
výchmasových scénách a sbo-
rových výstupech. Ve středu
29. srpna se představí české-
mu publiku pod širým ne-
bem na Vypichu.
„Legendární operu v klasic-

kém nastudování uvidí zdejší
diváci v italském jazyce s čes-
kými titulky. Jedinečnost ce-

lého zážitku umocní nádher-
né kulisy a kostýmy, které na
sebe obléknou špičkoví oper-
ní umělci z Itálie, Ruska, Ně-
mecka, Izraele, České republi-
ky a Bulharska. Na dirigent-
ský stupínek se postaví před-
ní dirigent Miloš Formáček.
To vše je předpokladem toho,
že se akce může stát největší
českou operní událostí
roku,“ láká na koncert pro-
motér Denis Maizner.
V opeře Nabucco Verdi zhu-

debnil biblický námět ze Sta-
rého zákona. Babyloňané pod
vedením krále Nabukadnesa-
ra (Nabucco) vtrhnou do Je-
ruzaléma, zničí Šalamounův
chrám a židovský národ odve-
dou do zajetí. Bůh Židů Jeho-
va potrestá krále tím, že na
něj sešle kletbu šílenství. Na-
bucco, který musel čelit i in-
trikám své domnělé dcery
Abigail, poté konečně rozpo-
zná svoji vinu, uzná sílu a veli-
kost boha Jehovy a vrátí Ži-
dům svobodu.

„V době vzniku opery se
dílo stalo vyjádřením touhy
italského národa po nezávis-
losti. Jednou z nejznámějších
písní celého díla je takzvaný
Sbor Židů. Není to však jen
skladba, ale téměř modlitba.
Vlastně se dá říci, že celá ope-
ra Nabucco je jedna velká
modlitba lidí, kteří jsou v nou-
zi, ale věří, že bude líp,“ uzaví-
rá promotér. METRO

inzerce

Bond bez režiséra
Režisér Danny Boyle od-
stoupil od natáčení příští,
25. bondovky pro „tvůrčí

neshody“. Potvrdili to pro-
ducenti i představitel hlav-
ní role Daniel Craig. Jmé-
no náhradního režiséra
zatím nesdělili. iDNES.cz

Nabucco ARCHIV POŘADATELE

Jsem rebelka.
Příbuzní se
báli, že jim
zkazím děti.

HA THANH
ŠPETLÍKOVÁ

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

UŽ
ZÍTRA

Na Vypichu zahrají
Verdiho Nabucca

Zprávy krátce

Ameriánka jen šestkrát
Šest představení Amerikánky v hlavní roli s Terezou Vo-
říškovou a Eliškou Křenkovou je naplánováno do konce
letošního roku do holešovických Jatek78. Premiéra autor-
ské hry Viktora Tauše proběhne 11. září. Drama o svobo-
dě, touze žít, o osamělosti, vydělenosti i přátelství bude
doprovázeno živou hudbou Petra Ostrouchova. JATKA78



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. srpna 2018 19

Min. 15
Max. 19

Min. 20
Max. 24

Min. 23
Max. 27

Min. 30
Max. 34

FOTO: 2x AP

nedělesobotazítra

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Den matek je jasný,
ale méně známý Den
otců se slaví v řadě
zemí třetí neděli v:
a) dubnu
b) červnu
c) srpnu

2 Síť prvních veřejných
poštovních schránek
na světě vznikala před
365 lety a bylo to v:
a) Londýně
b) Vídni
c) Paříži

3 Jurij Andropov byl
nejvyšší představitel
Sovětského svazu od
roku 1982, jeho
nástupcem byl:
a) Černěnko
b) Brežněv
c) Podgornyj

4 Filmový muzikál West
Side Story vycházel
z divadelní předlohy
L. Bernsteina a je
z roku:
a) 1941
b) 1961
c) 1981

5 Režisér a scenárista
Radúz Činčera, autor
multimediálních
programů, se narodil
roku 1923 v:
a) Praze
b) Brně
c) Plzni

„Tady máš
svůj knedlík,
ty noku!“

PETR HROCH BINDER
Facebook

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-b
,5
-b
.

dnes

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 35,3 °C
Rok výskytu: 1853

Sudoku

13:25 Arabela se vrací aneb
Rumburak králem Říše
pohádek (21/26)

13:55 Host
14:15 To je vražda, napsala VI
15:50 Televizní legendy
17:00 13. komnata

Lídy Rakušanové
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:15 Angličané vs. Španělé
15:05 1968mm (2/3)
16:00 Okupace očima okupantů
16:30 1968: Rozdrcení

pražského jara
16:55 Ten okamžik (4/5)
17:25 Titáni hlubin (1/3)
18:15 Okupace očima okupantů
18:45 Večerníček
18:55 Rybí legendy J. Vágnera
19:20 Krajinou příběhů českých

hradů známých
i neznámých (8/10)

19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Proč zrovna teď!? Oblíbený
seriál o tom, že v každé
době toužíme po štěstí.
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová a další

20:55 Hercule Poirot
Detektivka (VB, 1994)

22:39 Výsledky losování
Šťastných 10

22:40 Sedmá rota za úplňku
Válečná komedie
(Fr., 1977)

00:05 AZ-kvíz
00:30 Objektiv
01:00 Toulavá kamera
01:30 Banánové rybičky
02:00 V kondici
02:20 Dobré ráno
04:50 Toulavá kamera –

Za rodinným stříbrem

ČT1

20:00 Věra 68
Dokumentární portrét
celosvětově uznávané
královny gymnastiky
a držitelky jedenácti
olympijských medailí, jejíž
triumf na olympiádě
v Mexiku se stal jedním
ze symbolů osudového
roku 1968

21:40 Láska, soudruhu!
Komediální drama
(Fin./ČR/Nor., 2013)

23:25 Podivnosti světa:
Exploze (8/8)

00:10 Varšavské povstání
01:35 Šťastné údolí II (2/6)
02:25 Epizoda VII:

Jediové vrací úder
02:50 Mistři starých řemesel
03:15 Ochotníci
03:40 Dominik kardinál Duka

ČT2

20:15 V. I. P. vraždy (8)
Detektivní seriál
(ČR, 2016). Tělo špičkového
plastického chirurga
Vychodila se našlo
v kontejneru na odpad
v době, kdy měl být
oficiálně na služební cestě
v zahraničí. Hrají: S. Nori-
sová, P. Děrgel, M. Vladyka,
M. Myšička, J. Sedláčková

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
00:00 Policie v akci
00:55 3 + 1 z Jetelína (42)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:20 Komisař Rex III (5)
Krimiseriál (N/Rak., 1996)

02:20 Komisař Rex III (6)
03:25 Poslední polda IV (2)
04:25 Ano, šéfe!

PRIMA

16:20 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news:
Moravské hrady
Jaký byl festival
v Hradci nad Moravicí

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

18:30 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

19:00 CZ & SK
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
22:00 Óčko Black

Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl IV (3)
Krimiseriál (ČR, 2014). Na
rychlíkové trati je nalezena
mrtvola mladé ženy. Přejel
ji vlak, ale na trať ji někdo
shodil už omámenou.
Vyšetřování ukáže, že měla
podstrčené doklady; měla
zakrýt další vraždu a roz-
sáhlý podvod s majetkem
a penězi. Hrají: M. Taclík,
D. Švehlík, J. Pidrmanová,
H. Dvořáková, M. Novotný

21:40 Comeback
22:15 Comeback
22:50 Trestná lavice

Komedie (USA, 2005)
01:00 Můj přítel Monk VI (1, 2)
02:30 Kriminálka

Las Vegas IV (9)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku VII (17)
Sitcom (USA, 2013)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (18)
Sitcom (USA, 2013)

22:20 Agent z Hongkongu
Akční komedie (HG, 2001)

00:05 Americký chopper (13)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:05 Killjoys:
Vesmírní lovci II (7)
Sci-fi seriál (Kan., 2016)

02:10 Poslední chlap
na Zemi II (6)
Sitcom (USA, 2015)

02:30 Killjoys:
Vesmírní lovci II (7)

03:35 Poslední chlap
na Zemi II (6)

03:55 Bylo nebylo VI (19)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (20)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (274)
14:05 Můj přítel Monk VI (1)
15:00 Můj přítel Monk VI (2)
15:55 Kriminálka

Las Vegas IV (9)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3499)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch V (11)

Protože tě miluji
13:25 Poslední polda IV (2)

Hřebíkem do srdce
14:25 Komisař Rex III (5)

Annino tajemství
15:30 Komisař Rex III (6)

Vrah panenek
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XII (7, 8)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XII (9, 10)
14:45 Teorie

velkého třesku VII (15)
Manipulace lokomotivou

15:10 Teorie
velkého třesku VII (16)
Manipulace
jídelním stolem

15:40 Futurama V (7)
16:00 Americký chopper (13)
17:00 Top Gear 2009
18:15 Simpsonovi XII (11-14)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:10 Óčko hity
13:00 Óčko hity
14:00 Muser chart
14:10 Óčko hity
15:00 KB Band Academy
15:20 Óčko hity
16:00 Top 3 Chupa

Chups Chart



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. srpna 2018 20

Lucie Zuzová
Bednárková

Půjdu na
Hradozámeckou noc
na zámek Kačina.

Honzík
Rydl

Poletím do teplých
krajin, už jsem si
zvykl na horko.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 23. 8.

Nina, vědma s 30letými zkušenostmi.

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo pište SMS
ve tvaru 83GZS na číslo 904 30 55 a ptejte se!

ěd 30l tý i k šenos

Zjistěte, čím je vaše karma zatížena!
Očistěte se ještě v tomto životě!

ž !
do nnnebe!

Zji ě čí j
CCCCCCCCeeessssstttaaa

i

!!
!

NapišteSMS vetvaru84FAN avaše jménanačíslo9043046

HODÍTE SE
K SOBĚ?

Věštba podle
jména!

Alena

Jakub

100%

Stále pokračuje období, kdy
ze svého účtu spíš ukrajuje-

te, než abyste úspory rozmnožovali.
Počítáte zbývající dny do výplaty.

Stále jste zavrtaní do práce
a věříte, že to nejlepší vás

teprve čeká. Jestli jste nezaměstnaní,
narazíte na skvělou nabídku.

Nehodláte budovat kariéru
přes mrtvoly. Pokud se vám

nedaří podle představ, zvolníte a po-
čkáte, až se konstelace přehoupne.

Energie máte sice na rozdá-
vání, ale s prací byste to ne-

měli přehánět. Bezdůvodně se dostáváte
do nepříjemného presu a stresu.

Vyplatí se vyhnout lákadlům
v podobě výprodejů, což

platí i pro nakupování v e-shopu. Utra-
títe víc, než si vůbec můžete dovolit.

Dostanete-li se do úzkých,
klidně si vezmete půl dne

dovolené. Raději z práce prchnete, než
byste řekli něco hodně neuváženého.

Peněženku zamkněte do
trezoru a nechte spát i svůj

bankovní účet. Ne nadarmo se říká, ráno
je moudřejší večera. Nic vám neujde.

Pokud vám nějaká koupě
udělá upřímnou radost, ne-

upírejte si ji. Dvojnásobně to platí tehdy,
jestli jde o výhodnější nabídku.

Hvězdy nabízí nejenom lá-
kavé finanční přilepšení, ale

dost možná i nějaký ten milý dáreček.
Hlavně se nenechte nikým uplácet.

Máte štěstí, že se po vás ne-
chtějí žádné zásadní výko-

ny. Hlavou se totiž vznášíte v oblacích
a profitujete z uplynulých dní.

Jupiter slibuje milé překva-
pení v podobě drahého dár-

ku i malé výhry. Kdo nehraje, nevyhraje.
Navíc si přitom užijete legraci.

Vesmírná konstelace je na-
kloněna jak ziskům, tak i vý-

dajům. Dokážete vydělat nemalé částky
a zároveň je výhodně investujete.

BOHOVÉ LŽOU
Že lhát se nemá, do nás vtloukali odmalička. A přitom nám
sami lhali nejméně desetkrát denně. Chápete tu absurditu?
Dítě musí říkat pravdu, ale dospělý ho balamutí, kdykoliv se
mu to hodí. Lžou babičky, učitelky ve školce, náhodní ko-
lemjdoucí, a dost možná lžete i vy sami. Tak schválně: straši-
li jste někdy děti, že když budou zlobit, odnese si je čert?
Když nechtěly odejít ze hřiště, tvrdili jste jim, že jdete sami,
dělali jste pápá a teatrálně odcházeli? Říkali jste, že další bon-
bon už není, i když zbylo ještě půl pytlíku? Kdo z vás nikdy
nefabuloval o ztracených hračkách, mrtvých křečcích nebo

nejrůznějších bubácích? I milo-
srdná lež je pořád lež. I neškod-
ná účelová lež, která námmá
pomoct dítě manipulovat, je
lež.
Možná si to svoje výchovné lha-
ní dokážeme ospravedlnit, ale
garantuju vám, že dítě je zase
dokáže dříve nebo později pro-

kouknout. A když zjistí, že jsme mu lhali o hadech u potoka,
které jsme si vymysleli, protože jsme nechtěli, aby děti chodi-
ly domů pořád zmáčené a nastydlé, nebo když mu dojde, že
to hnusné v té polívce jsou houby, i když jsme mu tvrdili, že
je tam nedáme, budeme za lháře.
Pro malé dítě není nic nedůležitá maličkost. Vesmír je nezná-
mý a tajuplný a rodiče jsou bohové. Když se ukáže, že bohové
lžou, jistoty dětí se zhroutí. Když lžete o těch „malých“ vě-
cech, jak může dítě vědět, že nelžete i o všem ostatním? A je
tu ještě jeden problém. Všechno, co děláme, od nás naše chyt-
ré a vnímavé děti odkoukávají. Můžeme stokrát říkat, že lhát
se nemá, ale když nás děti slyší lhát, brzo to začnou dělat
taky. Tak bacha na to, až se zase budete dovolávat nějakého
toho čerta ze sklepa.

Jak si užijete víkend, kdy má být chladněji?

Citát

Všechno, co děláme,
od nás naše chytré
a vnímavé děti
odkoukávají.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Výrok dne

Liduš
Nebolová

Konečně umyju
okna a vyperu

záclony.

Dopisy a vzkazy

Málem okupantem
Roku 1981, v době nepo-
kojů v Polsku, předtím
než vyhlásil generál Jaru-
zelski výjimečný stav, aby
zabránil intervenci Sově-
tů, byli jsme jako záložáci
urychleně pozváni na
okresní vojenskou správu.
Byl nás tam početný dav
stojící frontu před vcho-
dem. Nikdo nevěděl, o co
jde, atmosféra byla dusná,
nikdo nemluvil, ani ti, co
vycházeli jiným vchodem
ven. Očividně šlo o akci,
která spěchala, trojstup
byl směrován do velkého
sálu, kde u stolků předklá-
dal každý vojenskou kníž-
ku, aby mu do ní byl pro-
veden zápis. Když jsem si
prohlédl, co mi tam napsa-
li, dočetl jsem se, že se
mám dostavit do kasáren
v Brně-Řečkovicích. Vrátil
jsem se a zeptal se u stol-
ku, zda se mám dostavit
ihned. Omezenec za stol-
kem se na mne obořil,
abych si nedělal srandu
z vážných věcí. Nicméně
mi zápis doplnil o slova
„v případě mobilizace“.
Naštěstí se v případě Pol-
ska neopakovala situace
jako předtím v Maďarsku
v šestapadesátém či u nás
v osmašedesátém. Oku-
pantem bych být nechtěl.

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

TEATRÁLNÍ
(Ze sloupku Julie Červené

na této straně)

Vypočítaný na
vnější efekt (jakoby na

divadle),
strojený, okázalý,

afektovaný
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Co říká Klaus
mladší, je na hraně

únosného.“
MILOŠ VYSTRČIL

MÍSTOPŘEDSEDA ODS
Václav Klaus ml. (poslanec ODS)
v rozporu s názorem strany zpo-
chybnil působení českých vojáků
v misi v Afghánistánu. Dále také
podpořil Ladislava Jakla kandidu-

jícího za SPD do Senátu.



Méně je více
Když kupujete mnoho ovoce a zeleni-
ny do zásoby, jednak tím riskujete, že
se vám velká část zkazí, a jednak je
třeba počítat s tím, že ovoce i zelenina
jsou nejbohatší na živiny, když jsou
čerstvé. Delším skladováním podíl
prospěšných látek klesá. Proto je lep-
ší nakupovat ovoce a zeleninu raději
v menším množství a častěji.

Kde skladovat v bytě ovoce
a zeleninu?
Ovoci je obecně lépe mimo chlad-
ničku. Ze zeleniny se druhům, jako
je cibule, brambory, dýně, zázvor,
daří ve sklepě nebo jiném tmavém
chladném místě. Zvláštní pozornost
věnujte uložení jablek, která význam-
ně urychlují proces zrání ostatního
ovoce a zeleniny ve své blízkosti.
Jablka totiž obsahují větší množství
rostlinného hormonu ethenu, který
podporuje zrání.

Chladnička má své zásady
Většina domácností nejspíš vyhovující
sklep nemá, a tak nezbývá než většinu
potravin uskladnit v chladničce. I to
má ale své zásady, jejichž dodržová-
ním můžete výrazně prodloužit čer-
stvost nakoupeného ovoce a zeleniny.
Prvně je dobré si prostudovat a dodr-
žovat doporučené rozložení potravin
v chladničce, což většinou najdete
v manuálu chladničky nebo na strán-
kách výrobce. Pokud nezvládáte sníst
cokoliv, co je přezrálé, využijte chlad-
ničku jako poslední záchranu. Napří-
klad mangu tím prodloužíte život
i o dva dny. „Chladnička zpomaluje
biologické procesy vpotravinách, pro-
to vlastně vznikla. Ale znamená to, že
utlumuje i jejich chuť a vůni, čehož si
všimneme hlavně uněkterého ovoce.
Proto doporučuji potraviny alespoň

30 minut před konzumací a zpracová-
ním z chladničky vyndat. Pomůže to
nejen chuti, ale při syrové konzumaci
si s nimi lépe poradí i trávení,“ dopo-
ručuje Josef Pizúr z Freshbedynky.cz.

Co bychom měli spotřebovat
co nejrychleji?
Jahody, maliny, borůvky a další bo-
bulové ovoce je vhodné spotřebovat
co nejdříve, protože se kazí rychleji
a často podléhají plísním. Den dva
to v chladničce zvládnou, hodně zá-
leží na jejich aktuální kondici. Jejich
správným skladováním se ideálně
vůbec nezabývejte – prostě je rovnou
po nákupu spotřebujte. Pokud je po-
třebujete uschovat navíce dní, je lepší
je zmrazit.

Při dozrávání nezralého ovoce
využijte denní světlo nebo
superschopnosti
Exotické ovoce u nás musí často ještě
„dojít“. Stačí, když ho necháte pár dnů
v pokojové teplotě a na denním svět-
le. To platí kromě exotických druhů
například také pro rajčata či broskve.
Jablečné superschopnosti se dají vy-
užít k přirozenému urychlení zrání,
skvěle to funguje u avokáda nebo ci-
trusů – zabalte je dopapírového sáčku
spolu s jablkem a za den zkontroluj-
te. Nehodí se to však u všech druhů
ovoce, například u manga nebo kiwi
hrozí rychlé nastartování hnilobného
procesu nebo plísní.

Kontrolujte
Ovoce a zelenina jsou produktem
přírody a jednotlivé kusy se mohou
kazit v různém čase, proto je pravi-
delně kontrolujte.

Čistota je důležitá
Chladničku nepřeplňujte a naučte se v ní
regulovat stupeň chlazení dle návodu
od výrobce. A hlavně – udržujte ji čistou.
A stejně tak všechny skladovací nádoby
na ovoce a zeleninu. Chladničku omyjte
alespoň každýměsíc,mísy a košíky, ve kte-
rých skladujete zeleninu a ovoce, čistěte
každý týden. Vyzkoušejte ekologické va-
rianty čisticích prostředků. Skvělou službu
udělá i obyčejný ocet.

Jak udržet bylinky
a salát déle čerstvé?
• Jemné bylinky vysvoboďte z obalu, se-

řízněte jim stonky a dejte je do sklenice
s vodou. Takto bylinky vydrží v perfekt-
ní kondici asi čtyři dny na kuchyňské
lince anebo sedm dní v chladničce. Je
důležité jednou za den až dva vodu
vyměnit a stonky opět seříznout, aby
nezahnívaly.

• Skladujte saláty jako v restauraci. Sa-
látové listy umyjte ve studené vodě
a osušte v odstředivce. Listy dejte
do velké mísy a překryjte utěrkou na-
močenou ve studené vodě, důkladně
vyždímanou. Skladujte v chladničce,
a když utěrka bude téměř suchá, opět
ji namočte a vyždímejte. Salát vám tak-
to vydrží krásně křupavý asi pět dnů,
a navíc ho máte připravený k použití,
kdykoliv si vzpomenete.

Určitě si myslíte, že rady, jak skladovat ovoce a zeleninu, vám nemohou přinést žádné
nové informace. Je to přece snadné. Ale víte, u kterého ovoce nemusíte skladování vůbec
řešit? A jak dosáhnete toho, aby vám salát vydržel krásně křupavý i pět dnů od nákupu?

SezOna vrchOlí.
Právě Při SkladOvání OvOce a zeleniny
dOmahOdně chybujeme

Ilustrační foto: Electrolux

800 200 666

FINSKÉ BYDLENÍ PROMYŠLENÉ SRDCEM

VYBERTE SI SVŮJ VYSNĚNÝ BYT OD YIT A OSLAVUJTE SPOLU S NÁMI!

100 báječných nabídek bytů
ve finském stylu,

s dárkem pro Vás až 500 000 Kč.

100 šancí
100 bytů

EN

ERG
ETICKÁ

N
ÁROČNO

ST

dOmOv
komerční příloha čtvrtek 23.srpna 2018



Pražská integrovaná doprava
23. srpna 2018aktuálně

NOVINKY V NÁKUPU JÍZDNÉHONOVINKY V NÁKUPU JÍZDNÉHO
A NOVÉ CELOSTÁTNÍ SLEVY OD ZÁŘÍ 2018A NOVÉ CELOSTÁTNÍ SLEVY OD ZÁŘÍ 2018

Od 27. srpna 2018 dochází ke změně způsobu
odbavování cestujících v systému Pražské
integrované dopravy. Hlavní novinkou je možnost

koupit si předplatní kupóny PID k In Kartě Českých drah nebo
k bezkontaktní platební kartě. Po nákupu jízdného přes internet
na e-shopu Lítačky nebo Dopravního podniku hl. m. Prahy už
nebude nutné chodit k validátoru. Zároveň se výrazně rozšíří
možnosti pořízení jízdenek pro jednotlivou jízdu prostřednictvím
nové mobilní aplikace PID Lítačka. Od září 2018 budou také
zavedeny výrazné celostátní slevy v příměstské dopravě pro
děti, studenty a seniory. Za čtvrtinu ceny obyčejné jednotlivé
jízdenky nebo předplatního kuponu budou moci cestovat mladí
do 18 let, studenti do 26 let a senioři nad 65 let. Změny doznají
také jednodenní jízdenky pro příměstské cestování.

S PID lítačkou nakoupíte jízdenky mobilem,
k In Kartě i k platební kartě

Díky nové mobilní aplikaci
„PID Lítačka“ bude možné
nakoupit jízdenky PID pro
jednotlivou jízdu jedno-
duše přes mobilní telefon,
a to nejen pro cestování
po Praze, ale i v mimo-
pražských tarifních pás-
mech PID, tedy i ve vlacích
a příměstských autobu-
sech. K dispozici bude celý
sortiment plnocenných i zlevněných jízdenek dle pásmové i ča-
sové platnosti (od základní dvoupásmové jízdenky za 12 Kč až po
jedenáctipásmovou jízdenku za 84 Kč). Koupit bude možné i jed-
no- nebo třídenní jízdenky pro Prahu nebo všepásmové jedno-
denní jízdenky PID za 240 Kč.
Výrazné zjednodušení a rozšíření možnosti nákupu jízdného se
týká také pravidelných cestujících, kteří používají předplatní
kupóny. Kromě zachování současných papírových kupónů bude
výrazně rozšířena možnost nákupu elektronických kupónů jak
pro Prahu, tak pro příměstské cestování ve Středočeském kraji.
ElektronickékupónyPIDbudenověmožné si koupit kroměLítačky
také k In Kartě Českých drah nebo k bezkontaktní platební kartě
Visa nebo Mastercard, a to na e-shopu Lítačky (www.pidlitacka.
cz), nově bez nutnosti použití validátoru. Zároveň bude ukončena
možnost nahrávání kupónů na Opencard (cca od října 2018),
přičemž již zakoupené kupony na Opencard budou platit až do
konce své platnosti.

Jízdné za čtvrtinu pro děti, studenty a seniory
v příměstské dopravě

Od 1. září 2018 dojde k zavedení celostátních slev na jízdném pro
děti, studenty a seniory v příměstské dopravě. Pro děti a junio-
ry do 6 do 18 let, pro studenty od 18 do 26 let a pro seniory od
65 do 70 let bude nově poskytována ve vlacích i příměstských
autobusech PID 75% sleva z plnocenného jízdného. Sleva bude
poskytována na jednotlivém i předplatním jízdném, a to ve vněj-
ších (mimopražských) pásmech a také v dojezdových pražských
pásmech 0 a B.
K prokázání nároku na tuto celostátní slevu bude postačovat
prokázat věk (například průkazkou PID, žákovským průkazem, ob-
čanským průkazem nebo cestovním pasem), ke slevě pro studenty
od 18 do 26 let bude nutné se prokázat ještě potvrzením o stu-
diu (např. platným žákovským průkazem nebo kartou ISIC). Tyto
slevy nově nahrazují žákovské jízdné v příměstské dopravě. Pro
cestování po Praze se posouvá věková hranice mezi kategoriemi
Junior a Student z 19 na 18 let, což fakticky znamená nově nut-
nost doložit potvrzení o studiu i pro osmnáctileté, pokud chtějí
cestovat za zlevněné předplatní jízdné.
Kvůli nutné změně softwaru prodejních zařízení pro prodej jízd-
ních dokladů PID zahájí Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s. a České

dráhy, a. s. prodej zvýhodněných kuponů pro vnější pásma s ce-
nou platnou od 1. 9. 2018 takto:
• elektronické kupony (e-shop, Lítačka/Opencard) cca od 27. 8. 2018

• kupony klouzavé papírové z jízdenkového programu (DPP)
a z UNIPOK (ČD) od 1. 9. 2018

Další rozšiřování Pražské integrované dopravy –
nová tarifní pásma 8 a 9

Pravděpodobně v průběhu podzimu 2018 dojde k dalšímu rozší-
ření systému PID o tarifní pásma 8 a 9. Tím bymělo dojít k zainte-
grování zbylých železničních tratí na celém území Středočeského
kraje a k otevření možnosti postupného dointegrování středo-
českých autobusových linek. Zároveň se s tímto rozšířením při-
pravuje zavedení ročních kuponů pro vnější tarifní pásma.

Ceny zlevněných jízdenek pro jednotlivou jízdu
pro příměstské cestování (75% sleva)

CENA PÁSMOVÁ PLATNOST ČASOVÁ PLATNOST

3 Kč * 2 pásma 15 minut
4 Kč # 2 pásma 30 minut
6 Kč 3 pásma 60 minut
8 Kč 4 pásma 90 minut
10 Kč 5 pásem 2 hodiny
11 Kč 6 pásem 2,5 hodiny
13 Kč 7 pásem 3 hodiny
15 Kč 8 pásem 3,5 hodiny
17 Kč 9 pásem 4 hodiny

* neplatí ve vlacích ani v pásmech 0 a B ani na území Kladna
# neplatí v pásmu 0
Tyto jízdenky nelze použít v pásmu P (MHD Praha) ani pro vnitroměstské
cesty po Praze!

Ceny zlevněných předplatných jízdenek
pro příměstské cestování (75% sleva)

POČET PÁSEM CENA – MĚSÍČNÍ CENA – ČTVRTLETNÍ

1 pásmo * 75 Kč 190 Kč
2 pásma 115 Kč 300 Kč
3 pásma 175 Kč 450 Kč
4 pásma 230 Kč 600 Kč
5 pásem 282 Kč 750 Kč
6 pásem 337 Kč 900 Kč
7 pásem 390 Kč 1050 Kč
8 pásem 445 Kč 1200 Kč

* (neplatí v pásmu 0 vč. B)

Nové síťové jednodenní jízdenky

Od 1. září 2018 dojde také ke změně cen a struktury jednoden-
ních (24hodinových) jízdenek pro příměstské cestování:

CENA PÁSMOVÁ PLATNOST ČASOVÁ PLATNOST

160 Kč Praha + pásma 1 až 4 24 hodin
150 Kč Středočeský kraj

(pásma 1 až 7, výhledo-
vě až 9)

24 hodin
37 Kč ##

240 Kč všechna pásma PID 24 hodin

## (zvýhodněná)

234 704 560
www.pid.cz
ROPID, srpen 2018



www.metro.cz AUTO čtvrtek 23. srpna 2018 23

Prská, brumlá a bu-
rácí. Tohle auto má
krásný zvuk. Paket
M Performance
z něj dělá raketu.

Ta barva se jmenuje Austin Yel-
low. Není žlutá, jak se může
zdát z fotek, ani klasicky zlatá.
Hází různé odstíny podle okol-
ního světla, někdy vám přijde
dokonce až do zelena. Díky ní
se za tímto autem otočí i ten,
kdo se normálně o auta moc
nezajímá.

Ale i bez barvy je to zajíma-
vý kousek. BMW postavilo
kupé, které kombinuje spor-
tovní dynamiku s vozem pro
každodenní provoz. Automo-
bilka do testovacího novinář-
ského kousku nacpala, co se
dalo, takže se pomalu blíží vlaj-
kové lodi této čtvrté řady –
BMWM4. S paketemM Perfor-
mance vůz dostal nejenom čer-
nou masku chladiče a polepy
na prazích, ale i sportovní vý-
fuky, a zejména vyšší výkon.
Třílitrový šestiválec s dvouko-
morovým turbemmá 355 koní
a točivý moment 500 Nm. Při
sešlápnutí plynu nemusíte
čekat na výkon, žádná prodle-
va se nekoná, motor zatahuje
v širokém spektru otáček. Prů-
měrná spotřeba se během na-
šeho testu ustálila na hodnotě
11 litrů na sto kilometrů.

Doslova geniální je pak roz-
ložení hmotnosti auta, tohle
mnichovské automobilce
vždycky šlo. Auto se příkladně

skládá do zatáčky bez známek
nedotáčivosti, jízdnímu proje-
vu přitom pomáhá i pohon
všech kol xDrive. Auto s tradič-
ním náhonem na zadní kola si
v automatickém režimu pomá-
há připojením i těch předních.
K zážitku z jízdy přispívá
i adaptivní M podvozek. Ten
jde elektronicky nastavit tak,
aby se přizpůsobil dané silnici
a jízdním podmínkám. Řidič si
vybírá mezi komfortním
a sportovním nastavením. Pak
má auto výrazně lepší obrat-
nost.

Posilovač Servotronic agilitě
auta taky přidá – mění převo-
dový poměr řízení nezávisle
na aktuální rychlosti vozu. Sni-
žuje nutnost výrazně točit vo-
lantempro dosažení plného re-
jdu. Rozložení hmotnosti
mezi nápravy je ideální a zaru-
čuje nejen výbornou směro-
vou stabilitu, ale i precizní
zpětnou vazbu. Nízko polože-
né těžiště a krátké převisy jsou
dalšími plusy.

Rajská hudba pro uši jsou vý-
fuky. Auto nádherně brumlá
i během volných otáček, po se-
šlápnutí plynu zaprská a pak
si už jenom pořvává po svém.
Takhle má znít šestiválec, kte-
rý se nebojí prosadit svoje
koně.

Cena odpovídá dávce nabíze-
ných emocí. Počítejte s tím, že
se pod dva miliony korun ne-
dostanete. PaketM Performan-
ce navýší cenu auta o dalších
skoro dvě stě tisíc korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz Výfuky produkují parádní řev. Sousedi vás budoumilovat, až ten orchestr spustíte. 2x METRO

440i Gran Coupé má nízko položené těžiště a dokonalé rozložení hmotnosti.

Nehody českých řidičů v za-
hraničí jsou poměrně složité
téma. Řídí se totiž legislati-
vou země, kde k nehodě do-
šlo. Lidé přicházejí o bonusy
na havarijním pojištění, pro-
tože se jim nechce složitě se
dohadovat se zahraniční po-
jišťovnou nebo likvidátor-
skou společností, kterou má
zahraniční pojišťovna v Čes-
ku nasmlouvanou. Škoda je
totiž v případě plnění z hava-
rijního pojištění poškozené-
ho vyřízena mnohem rychle-
ji. Spory v případě, kdy by
měla škodu hradit pojišťovna
viníka, jsou poměrně časté.
A bez advokáta semnohdy ne-
obejdete.
„Pokud si nejste stopro-

centně jisti, co dělat, zavolej-
te asistenční službu či svou

pojišťovnu. Ke každé doprav-
ní nehodě nemusíte bezpod-
mínečně vždy volat policii či
dálniční policii. Každý stát
má pro to jiné podmínky.
Lidé na kontaktních linkách
tyto informace vědí a musí
vám je poskytnout. Také pro-
to si pojištění platíte,“ říká
Marek Orawski z První klubo-
vé pojišťovny. Policejní proto-
kol o dopravní nehodě pode-
pište, jen pokud mu rozumí-
te a souhlasíte s jeho zněním.
V opačném případě do něj
česky vyplňte vaši verzi toho,
jak se dopravní nehoda stala.
Pokud se vám stala doprav-

ní nehoda, musíte bezpodmí-
nečně od původce nehody zís-
kat tři věci: kopii jeho řidič-
ského průkazu, kopii jeho ze-
lené karty (v obou případech

stačí fotka telefonem, neza-
pomeňte si vyfotit také místo
nehody a poškozené části au-
tomobilu, ideálně z více
úhlů) a vyplněný evropský zá-
znamo dopravní nehodě, kte-
rý má ve všech jazycích shod-
né znění a byl navržen tak,
abyste neopomněli zazname-
nat všechny důležité skuteč-
nosti, i když jste v krizové si-
tuaci.
Díky těmtomateriálůmbu-

dete mít všechny důležité in-
formace, které by vám měly
pomoci uplatnit pojistné pl-
nění z povinného ručení řidi-
če, který nehodu způsobil.
Zapište si také jména a ad-

resy všech účastníků doprav-
ní nehody. Ideálně také svěd-
ků. Sdělte jim své kontaktní
údaje.

Viník nehody má povin-
nost neprodleně ohlásit udá-
lost své pojišťovně, stejně
jako vy. Existuje pak několik
možností, jak náhradu škody
získat. Počítejte však s tím, že
to může trvat i několik měsí-
ců, což je právě ten důvod,
proč se lidé dobrovolně vzda-
jí bonusu k svému havarijní-
mu pojištění za několik let
a raději čerpají peníze za ná-
hradu škody z tohoto typu po-
jištění hned.
Můžete požadovat pojistné

plnění z povinného ručení vi-
níka autonehody. Obraťte se
přímo na zahraničního pojis-
titele řidiče, který nehodu
způsobil. Viníkova pojišťov-
na byměla škodu podle sepsa-
né dokumentace vyřídit.
S vámi by pak měla sepsat

tzv. krycí dopis. Jedná se o for-
mulář, na kterém poškozený
požaduje zaslat pojistné plně-
ní na účet autoservisu s tím,
že uhradí případný rozdíl.
Likvidátor po posouzení fak-
tury za opravu potvrdí výši pl-
nění, která bude zaslána.
Poté se krycí dopis odešle do
servisu. Rozdíl (DPH, spolu-
účast apod.) doplatí poškoze-
ný servisu při převzetí opra-
veného vozidla.
Můžete se obrátit na národ-

ní kancelář pojistitelů státu,
ve kterémk dopravní nehodě
došlo, a požádat ji o pomoc.
Pokud jste byl při nehodě na
území cizího státu poškozen
nezjištěným nebo nepojiště-
ným vozidlem, můžete se ob-
rátit na Garanční fond země
místa dopravní nehody. HOP

Zlatá pecka pro extroverty.
BMW 440i je parádní kupé

Nehoda v cizině. Jak máte postupovat



Práce - nabídka
• Brigáda v lahůdkách a pekár-
ně 138 KČ/HOD., ŠKOLENÍ, ZÁ-
LOHY. Pracuj podle potřeb,
ranní/odpolední, v týdnu
nebo jen víkendy.
Tel.: 222534534 179677

• Brigáda pro každého, odmě-
na 138 Kč/h., vybalování a do-
plňování zboží, ZÁLOHY!
Zvládne to každý, i ty. Volej
222534534
www.creditczech.cz179685

• Až 159 Kč/h. za práci ve skla-
du - pick, pravidelné zálohy,
možnost ubytování, doprava
zdarma, BONUS 2000 Kč. Více
na tel: 222534534, 777335756179693

• 180 Kč/hod skladník s VZV
(bez praxe), práce se čtečkou -
pravidelné zálohy, možnost
ubytování, doprava zdarma.
Více na tel.: 222534534,
777335756179701

• Školní jídelna v Praze 1 při-
jme od září 2018 pomocnou
kuchařku. Tel. 777303423,
mail: sjzlatnicka@volny.cz179708

• Gymnázium na Praze 4 při-
jme kuchaře(ku) a pomocnou
sílu do kuchyně na HPP od
1.9.2018. Praxe vítána.
jidelna@gymnazium-opatov.c
z, 272917556, 778488163 179722

• Přijmeme recepční do hote-
lu v Praze 2 se znalostí AJ , ná-
stup ihned. Tel. 284 812112.
hwathek2@seznam.cz179744

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc záloha po od-
pracovaném týdnu.
Tel: 281864803, 8-16 h. 179747

• Přijmu brigádníky na úklid
kanceláří i domácností v Pra-
ze. Ráno, odpoledne i večer -
dle dohody. Mzda od 120
Kč/h. Nástup ihned!
tel. 725955146 179753

• Pro správu plynových kote-
len přijmeme do trvalého pra-
covního poměru elektroinsta-
latéry, nutný řidičský průkaz.
Nástup možný ihned.
Tel. 602298417179757

• Společnost AZservices CZ
s.r.o. přijme pracovníky na os-
trahu objektu v Hostivaři a
Horních Počernicích, OZP a sta-
robní důchodci výhodou,
t. 733733392 179759

• Přijmeme ženy na ranní
úklid Národního divadla od
6.00 hod. Práce vhodná pro
ženy v důchodu.
Tel. 605258042179790

• Přijmeme pracovnice na
úklid kancel. prostor P5, Holeč-
kova. Po-Pá, 6-14 hod., 10.000.
Vhodné i pro důchodkyně.
Tel. 602264552179791

• Zahradnicko-stavební spo-
lečnost www.acre.cz sídlící na
Praze 8 u Bulovky přijme šikov-
némuže na HPP či DPP do pra-
covního týmu. Nástup možný
ihned. ŘP skupiny B nutný. Ná-
stupní plat cca 115 Kč/hod. na
HPP. Nutný dobrý zdravotní
stav. Volejte 604200401 179780

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 přijme asistenta/ku peda-
goga. Práce na plný úvazek,
nástup - září 2018. Požadova-
né vzdělání lze dodatečně do-
plnit. Nabízíme přátelský ko-
lektiv a příjemné prostředí. CV
zasílejte na e-mail
pocova@zsposepneho.cz.179833

• ZŠ, Praha 4, Plamínkové 2,
www.zsplaminkove.cz (Metro
C – Pankrác) přijme kvalifiko-
vaného vyučujícího pro I. stu-
peň. Příjemné klima školy, ob-
jektivní odměňování. Nabídky
včetně CV zasílejte na:
reditel@zsplaminkove.cz179897

• BA přijme zaměstnance. Až
26000 Kč/měs. dle zařazení,
možný profes. růst, ubytování
a týdenní zálohy. Čistý RT. Po-
hovor lze domluvit na
tel. 702005903 179798

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 přijme uklízeče/ku na
plný úvazek. Nástup doho-
dou. Životopisy zasílejte na
e-mail
cejnarova@zsposepneho.cz.179808

Starožitnosti
• Koupím knihy z pozůstalos-
ti nebo pro vás nepotřebné i
větší množství, pohlednice, na
veterány auto-moto díly i jiné
starožitnosti. Tel.: 721866006 177759

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj.
T: 603478873 178660

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 179015

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 176251

• Peníze ihned. Vykoupíme
nebo zprostředkujeme prodej
- byt, rod.dům, chata, Praha a
okolí. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 179161

• Lékařka s hotovostí koupí
byt v Praze v jakémkoliv sta-
vu.Okamžitá záloha a rychlé
jednání. Tel/Sms: 773109561.
RK nevolat.179198

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164176213

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665177932

• 100.000 Kč okamžitá zálo-
ha. Koupím byt v Praze v ja-
kémkoliv stavu možnost ná-
hradního bydlení. Exekuce a
dluhy uhradím. Volejte nebo
Sms: 775432964 179210

HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY D
Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriózní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).
Zajišťujeme jak vnitrostátní dopravu,
pravidelné linky, výlety po ČR
i zahraničí a vícedenní okruhy

po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.
Náborový příspěvek ve výši 30.000,- Kč

V případě zájmu volejte
605 054 523

nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

PŘIJMEME

ŘIDIČE sk. C (+E)
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 40 000 Kč

Zašlete nám svůj životopis
prace@komwag.cz

nebo se stavte pro více informací
na Perucké 10, Praha 2.

Kontakt: Tel.: 236 040 009

(až 14 výplat, roční bonusy,
stravenky, smlouva

na dobu neurčitou a další...)
Nebuď číslo! Neboj se změny!

Komwag je fér!

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Bezpečnost/údržba/úklid
Náborové dny:
Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Přijďte si
pro práci!

Společnost Látky Mráz, s.r.o.

HLEDÁ
PRODAVAČKU

pro prodejnu látek a galanterie
Zkušenost v oboru metráž či textil

výhodou, zaučení zajištěno.
Nabízímebenefity ve formě stravenek,

flexi pasů, dnů volna navíc,
zaměstnaneckých slev a další
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED

HPP i jako brigáda

V případě zájmu zašlete životopis na
mraz@latky.cz

nebo volejte tel. 315 721 001
www.latky.cz

Prodavačka/ka
chovatelských Potřeb

NÁstUPNÍ Plat aŽ

23 000 kč
www.superzoo.cz/kariera
kariera@superzoo.cz

Koupím jakýkoliv byt v Praze
jako investici pro děti.

Právní vady exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
721 256 822

Koupím ihned rod. dům
nebo pozemek v Praze a okolí.
Financování mám zajištěno, hotovost.

Právní vady nevadí, dluhy
a exekuce uhradím.

Realitní kanceláře prosím nevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupím chatu, chalupu do 50 km od Prahy,
v dobrém i špatném stavu.

Děkuji za nabídku I tel.: 725 911 070

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333

www.adamsecurity.cz

PŘIJMEME
na HPP, DPČ, DPP

zaměstnance na pozici

STRÁŽNÝ ,
pro ostrahu administrativní
budovy v Praze – Holešovice.
Velmi dobré platové podmínky.

Tel.: 284 813 307, (308),
602 346 235

Vysokoškolská kolej Praha 4 přijme
uklízečku
s nástupem ihned.

Inf. 271 914 219, 267 267 549 nebo
Irena.Ruzickova@kam.cuni.cz

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace podá Petr Malý, vedoucí provozu,
tel.: 266 311 032, mobil: 731 435 270
Životopis a stručný průvodní dopis

prosíme zasílat na: petra.zahiova@jcdecaux.cz

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. srpna 2018 25

Tři měsíce poté,
co kriminalisté do-
padli toho, kdo za-
útočil na tenistku
Petru Kvitovou, je
vyšetřování přípa-
du u konce.

Státní zástupce dopisuje ob-
žalobu na třiatřicetiletého Ra-
dima Žondru, který je obvi-
něn ze zvlášť závažného zloči-
nu vydírání. Reportérovi ser-
veru iDNES.tv to potvrdila
prostějovská soudkyně Adéla
Pluskalová, která Žondrovi
v úterý prodloužila vazbu.
Od května, kdy policisté

Žondru dopadli a obvinili, se
muž poprvé ukázal na veřej-
nosti. Při příchodu na vazeb-
ní zasedání si nezakrýval tvář
a nedal na sobě znát emoce.
„Já jsem paní Kvitové nic ne-
udělal,“ prohlásil na dotaz,
zda se chce tenistce omluvit
za to, co jí prý provedl. „Tak-
že to popíráte?“ – „Ano,“ do-
dal, když ho eskorta odvádě-
la. „Vazební důvody stále trva-
jí, byly ještě zesíleny vyšetřo-
vacími úkony, které byly pro-
vedeny (Kvitová při rekognici
Žondru poznala a označila
– pozn. redakce) a jež podle

mého názoru prozatím dosta-
tečně odůvodňují podezření,
že skutek spáchal právě obvi-
něný Radim Žondra. Rozhod-
la jsem, že obviněného nadá-
le ponechávám ve vazbě,“
řekla soudkyně. Podle ní hro-
zí, že by se Žondramohl skrý-
vat a vyhýbat trestnímu stíhá-
ní. Muž jí předal svůj písem-
ný slib, dále žádal, aby byla
vazba nahrazena dohledem
probačního úředníka. Zaruči-
la se za něj nejen jeho rodina,
ale i myslivecký spolek. Nic
z toho však soud nepřijal.
„Obviněný se vzdal práva

stížnosti, ale nevzdal se prá-
va stížnosti za osoby blízké,
takže rozhodnutí zatím není

pravomocné,“ řekla Pluskalo-
vá. Potvrdila, že vyšetřování
případu skončilo a policejní
spis je kompletní. iDNES.cz

Fotbalista Cristiano Ronaldo
poprvé od svého nedávného
přestupu z Realu Madrid do
Juventusu Turín prohlásil, že
jeho hlavním cílem v novém
angažmá je italskému celku
pomoci k triumfu v Lize mis-
trů. „Stará dáma“ na prven-
ství v nejprestižnější klubové
soutěži čeká od roku 1996.
„Chci vyhrát Ligu mistrů

s Juventusem. Zaměříme se
na to se svými spoluhráči, ale
zase tím nejsme posedlí.
Půjdeme krok za krokem
a uvidíme, jestli to bude tuto
sezonu, v té další, nebo až za
tři roky,“ řekl Ronaldo, který
vyhrál Ligu mistrů už pět-
krát. Čtyřikrát se mu to po-
vedlo s Realem a jednou
s Manchesterem United. „Pro
tuhle sezonu je cílem klubu
vyhrát italskou ligu, domácí
pohár a samozřejmě dojít co
nejdále v Lize mistrů. Jestli to
bude až na vrchol, to se uvi-

dí,“ dodal 33letý portugalský
reprezentant a historicky nej-
lepší střelec Ligy mistrů.
Ronaldo zatím odehrál

v nové sezoně za Juventus je-
den soutěžní zápas. V sobot-
ním úvodním duelu italské
ligy se sice gólově neprosadil,
i tak ale turínský velkoklub
po obratu vydřel výhru 3:2 na

hřišti Chieva. „Jsemmaximál-
ně šťastný. Tým je silný, a jak
každý ví, Juventus je jedním
z největších klubů na světě.
Byl jsem pozitivně překva-
pen. Trénujeme tvrdě, dva-
krát denně. Líbí se mi trénin-
kové metody a zaujetí, všech-
no je velmi profesionální,“
pochvaloval si Ronaldo. ČTK

Kvitová po propuštění z nemocnice 23. prosince 2016 MAFRA

Ronaldo, největší klenot současného Juventusu Turín AP

Sigma se chystá na svátek,
Olomouc hostí také Vaclíka
Dnes od 19 hodin nastoupí v Olomouci na Andrově sta-
dionu přední španělský celek FC Sevilla, s pěti tituly nejú-
spěšnější klub v historii Evropské ligy. Hanáci se budou
snažit o překvapení a pokusí se velkého favorita vyřadit.
Čeští fanoušci navíc mají možnost v akci vidět i reprezen-
tačního gólmana Tomáše Vaclíka, který v létě přestoupil
do Sevilly z Basileje. Chce-li mít Sigma proti favoritovi ale-
spoň nějakou šanci, musí podat mnohem lepší výkon,
než jaké zatím doma předvádí v lize. Před svými fanouš-
ky prohrála všechny tři duely, a v pondělí dokonce 1:4
s Ostravou, za což se trenér Václav Jílek (na snímku) příz-
nivcům omluvil. „Myslím, že to bude úplně jiný zápas
s úplně jinou motivací. Sevilla je o dva, možná o tři levely
výš než Baník. Takže pokud budeme bránit stejně jako
proti Ostravě, zavání to průserem,“ připustil Jílek. ČTK

„Nic jsem paní
Kvitové neudělal“

CR7. Hlavním cílem je
ovládnout Ligu mistrů

• SEXY FOTA odhalených ama-
térek z okolí! Pošli SMS ve tvaru
81LSK a text na 909 15 50

• Zajištěná Kamila 59. Jsem bo-
hatá, ale tak moc osamělá. Dám
cokoliv za vášnivý sex. Ps.: Nejsem
náročná, jen nevybouřená! Zavo-
lej mně na 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMSku na číslo 909 15 40
s kódem 96UGP a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Co se stalo

Žondra podle spisu zaútočil
na Petru Kvitovou ráno
20. prosince 2016 v jejím
prostějovském bytě.

● Představil se jako revizní
technik, který jde zkontrolo-
vat plynový kotel.

● V bytě ji však napadl a váž-
ně pořezal na levé ruce,
kterou pak lékaři tenistce
čtyři hodiny operovali.

Zprávy krátce

České medaile
Čeští handicapovaní atle-
ti vybojovali na mistrov-
ství Evropy v Berlíně dal-
ší dvě medaile ve vrhač-
ských disciplínách. Eva
Datinská skončila druhá
mezi diskařkami ve slou-
čené kategorii F37/F38.
O další stříbro se zaslou-
žil vozíčkář Aleš Kisý
v koulařském sektoru
mezi sportovci v katego-
rii F53/F54.

První výhra
volejbalistek
České volejbalistky ve
třetím utkání kvalifika-
ce mistrovství Evropy po-
razily v Jablonci nad Ni-
sou hladce Estonsko 3:0
po setech 25:23, 25:12
a 25:19. První výhra po
předchozích těsných po-
rážkách 2:3 se Švédskem
a ve Finsku je vynesla na
druhé místo v tabulce
skupiny E. ČTK



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 23. srpna 2018 26


